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KUBOS BLOKADA VES Į KARA, ATSAKE SSSR
LĖKTUVU NUOTRAUKOS RODO SSSR
RAKETAS, NUKREIPTAS PRIEŠ JAV

Pentagonas prileidžia, kad Kuboj yra atominiu bomby
WASHINGTONAS, D. C. — Po prezidento kalbos apie ginklų 

blokados paskelbimą Kubai, Pentagonas sukvietė korespondentus 
pasižiūrėti orinių nuotraukų, kuriomis remiantis JAV vyriausybė 
įsitikino Sovietų vykdomais planais paversti Kubą puolimo, agresi
jos baze.

SOVIETŲ S-GOS VYRIAUSYBĖ ĮSPĖJO 
JAV PREZIDENTĄ “NEŽAISTI UGNIM” 

Maršalas Malinovsky aliarmavo raudonąją armiją
MASKVA. — Sovietų Sąjungos vyriausybė, praėjus 14 va

landų nuo prezidento Kennedžio kalbos, įteikė atsakymą JAV 
ambasadoriui Foly Kohler. Kremliaus atsakymas buvo pilnas* 
grąsinimų, įspėjimų atsisakyti Kubos, blokados, kuri būsianti 
pirmuoju žingsniu į visuotinį atominį karą.

Fotografijos, kad ir iš didelio 
aukščio darytos, yra tokios aiš
kios, jog iš jų tik vieno dalyko 
negalima atpažinti — atskirti 
kubiečių nuo rusų. Raketų ba
zės yra kilnojamo pobūdžio, įren
gimus raketoms laidyti galima 
greitai perkelti iš vienos vietos 
į kitą. Vienos raketos jau yra 
pastatytos ir nukreiptos prieš 
Ameriką. Kitos dar matomos 
ant didelių motorvežimių, kai 
kurios pridengtos, užmaskuotos.

Palyginus su nuotraukomis 
apie Sovietų raketas, rodytas 
Raudonojoj aikštėj Maskvoj per 
gegužės !• dienos paradą, pasi
darė aišku, jog tai yra 1,000 my
lių spindulio raketos. Nuotrau
kos virš Kubos parodo ir dides
nių raketų, galinčių pasiekti tai
kinius už 2,200-mylių, iki Hudso- 
no įlankos Kanadoj ir Limos mie
sto Peru respublikoj. Nors ir 
nenustatyta, kad Sovietai būtų 
prigabenę atominių sviedinių, 
bet Pentagonas tuo neabejoja. 
Bet atominės sprogstamosios 
medžiagos, branduolinių sviedi
nių raketos savo uždavinio neat
liktų.

JAV žiedas aplink Kubą
Į Karibų jūros vandenis JAV 

karo laivai, lėktuvai pasileido 
dar nepasakius prezidentui kal
bos apie Kubos užblokavimą. An
tradienį Norfolke, Va., didžiau
sioj laivyno bazėj pasauly, buvo 
likę porą laivų, bet vakare ir tie 
išplaukė.

Laivai lyg koks žiedas apsupo 
Kubos* salą — žinoma, neutra
liuose vandenyse. Jie turi įsaky
mą sustabdyti kiekvieną laivą, 
nežiūrint jo vėliavos, plaukiantį 
į Kubą. Žvalgybos lėktuvai įtar
tinus laivus pamatys dar toliau 
ir apie jų vietą, kursą praneš sa
vo laivams. Jų uždavinys yra 
laivą sulaikyti, jį iškratyti ir nu
statyti, ką jis veža. Nustačius, 
kad jis veža “of envy vinį krovi
nį”, bus įsakyta grįžti atgal. At
sisakius laivą patikrinti, bus pa
leistas iš patrankos įspėjimo šū
vis laivui po nosim. Nepaklau
sius įsakymo sustoti, jis gali bū
ti paskandintas.

Pastaruoju laiku į Kubą at
plaukdavo per mėnesį apie 40 
laivų su ginklais, karinėmis ir 
civilinėmis medžiagomis. Pake
liui į Kubą yra nemaža Sovietų 
ir kitų šalių laivų. Vienas kitas 
iš jų turėjo būti blokados juos
toj antradienio naktį. Tik tada 
bus paaiškėję, kaip į blokados 
įsakus reaguos Sovietų laivai. 
Nesovietų laivai, atrodo, pasi
trauks laiku iš kelio ir į Kubą 
nebeplauks.

Montuoja 11-28 bombonešius
JAV oro žvalgybos nuotrau

kos rodo vietą, kur montuojami 
Sovietų sprausminiai bombone
šiai, 11-28. Matoma jų sumon
tuotų bei dalių, paruoštų monta
vimui. Fotografijose aiškiai ma
tyti Sovietų karinių bazių vielų 
užtvaros ir palapinės, kuriose gy
vena raudonosios armijos tech
nikai.

Sovietų lėktuvai 
skrenda j Kubą

CURACAO, Olandų Vakarų 
Indija. —. Pirmadienį iš Europos 
atskrido du Sovietų transporti
niai lėktuvai, nežinia kuo krauti. 
Jie prašė leidimo nusileisti Tri
nidade, 10 mylių nuo Venecuelos, 
bet leidimo negavo. Jie pasiekė 
Kubą be sustojimo.

Trečias Sovietų lėktuvas tą pa
čią dieną atskrido į Kubą per 
Dakarą, Senegaliją, Vakarų Af
rikoj. Jam skrendant per Haiti 
buvo galima girdėti piloto pra
nešimas per radiją Kubos aero
dromo Rancho Boyeros koman
dos bokštui apie artėjimą ir' nu
sileidimą. Lėktuvas buvo karo 
aviacijos, No. 46473.

Blokados laužytojai
Galimas dalykas, kad Sovietai 

panaudos daugiau transportinių 
lėktuvų laužyti JAV jūrų bloka
dą prieš Kubą. Tokiu atveju 
Amerikai teks juos gaudyti ir 
tikrinti, kad negabentų ginklų, 
žaliavų, raketų dalių.

Prieš keletą savaičių Sovietai 
susitarė su šiaurės Afrikos (Ma
roko) ir Vakarų Afrikos (Sene
gal! jos) vyriausybėmis įsteigti 
orinio susisiekimo linijas. Iš čia 
lėktuvai pasileidžia per Atlantą. 
Maskvos’ diplomatai dėjo pastan
gas gauti leidimą jų lėktuvams 
nusileisti Vidurinės Amerikos, 
Karibų jūros šalių aerodromuo
se, prieš pasiekiant Kubą. Bet 
leidimo negavo. Tenka iš Vaka
rų Afrikos skristi tiesiai į Kubą.

Kiek anksčiau Sovietų trans
portiniai lėktuvai be jokių kliū
čių naudojosi Kanados, Nato są
jungininko Gander, aerodromu 
Newfoundalande. Į jų lėktuvus* 
įsėsdavo Kanados lakūnai, kaip 
locai, parodyti kelią į Kubą, val
džiai visiškai nesidomint, kas 
lėktuvais gabenama.

Brazilija laikosi 
Quadros politikos

Prez. Goulart — už pacifizmą
RIO DE JANEIRO. — Brazi

lijos prezidentas Joao Goulart, 
sakydamas kalbą išleidžiant už
sienio politikos instituto naują 
laidą, pakartojo buvusio prezi- 
dentod Janio Quadros esminius 
principus, kuriais bus paremta 
nepriklausoma užsienio politika.

Jis atmetė jėgą, kaip priemo
nę tarptautiniams konfliktams 
spręsti; pasisakė už koegzisten
ciją s*u skirtingomis ekonominė
mis, socialinėmis santvarkomis. 
Savo pacifistinių principų Bra
zilija neatsisakys nė tą akimirką, 
kai didžiosios karinės šalys su
keltų grėsmę pasaulio civiliza
cijai.

Šitokios pacifistinės politikos 
Brazilija laikysis ir Saugumo 
Taryboj, į kurią ji buvo išrink
ta praeitą savaitę. Artimiausias 
Saugumo Tarybos uždavinys yra 
svarstyti JAV skundą prieš So
vietų Sąjunga už puolamųjų ra-

Gynybos departamentas pranešė, kad laivyno manevrai, kurie turėjo Įvykti prie Portorikos, da
lyvaujant 6,000 mariny, atšaukti (a), ir kad Mac Dili aviacijos aerodrome, Floridoje (b) paskubo
mis jrengtas kontrolės bokštas.

CHRUŠČEVAS GAVO KENNEDŽIO LAIŠKĄ JAV iškėlė skundą
Painformavo apie Kubos blokadą, pasiūlė derėtis

WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų ambasadorius Anatoly 
Dobrinin buvo vienas iš pirmųjų užsienio diplomatų, gavusių pre
zidento Kennedžio kalbos* tekstą. Jį kvietė valstybės sekretorius 
Dean Rusk valandą prieš pasakant kalbą. Be kalbos nuorašo jam 
įteikė prezidento laišką Chruščevui su paaiškinimu, kodėl Ameri
ka ėmėsi Kubos blokados. Prezidentas pasiūlė likviduoti konfliktą 
geruoju, derybomis, jei to nori Maskva.

VĖLIAUSIOS ŽIBIOS
Prezidento kalbos tekstas bu

vo perduotas telegrafu JAV am
basadoriui Maskvoj Foy Kohler 
dėl jo informacijos.

Melavo prezidentui per akis
Prezidentas savo kalboj pasa

kė: “Užsimojimo apimtis aiškiai 
rodo, kad tai buvo planuota prieš 
keletą mėnesių. Tačiau dar pra
eitą mėnesį, kai aš aiškiai išdės
čiau skirtumą tarp raketų, lei-
džiamų nuo žemės į žemę (tai 
yra puolamųjų, taikiniams že
mėj naikinti) ir gynybos, prieš
lėktuvinių sviedinių, Sovietų vy
riausybė viešai pareiškė rugsėjo 
11 dieną, jog “ginklai ir kariniai 
padargai, siunčiami į Kubą yra 
skirti tik gynybos uždaviniams”, 
jog “Sovietų Sąjungai nėra jo
kio reikalo permesti savo gink
lus snnogimo atgal tikslams į bet 
kurią kitą šalį” ir jog “Sovietų 
Sąjunga turi tokių galingų rake
tų gabenti atominius sviedinius, 
kad nėra jokio reikalo ieškoti 
joms vietų už Sovietų Sąjungos 
sienų”, šis pareiškimas buvo 
melagingas”.
Ką pasakojo Andrei Gromyko

Prezidentas kalbėjo: “Dar 
praeitą ketvirtadienį, kai įrody
mas apie šiuos skubius ofenzy- 
vinius pasiruošimus buvo mano 
rankose, Sovietų užsienio reika
lų ministeris Gromyko kalbėjo 
man mano įstaigoj, jog jis turįs 
nurodymą dar paaiškinti, kaip 
jau jo vyriausybė paaiškinusi, 
kad “Sovietų parama Kubai turi 
tikslą pagerinti tik gynybos pa
jėgumą”, kad “Sovietų specia
listai apmoko kubiečius naudoti 
gynybos ginklus, kurie jokiu bū
du nėra ofenzyviniai ginklai ir 
kad “jei taip nebūtų, Sovietų Są
junga niekad nebūtų įsivėlusi, 
teikdama šitokią paramą (ofen- 
zyvinę) ”. Ir šis pareiškimas bu
vo melagingas”, pareiškė prez. 
Kennedy.

ketų bazių įrengimą Kuboje. 
JAV pareikalavo bazes ir gink
lus Kuboj likviduoti.

♦ Nepatikrintomis žiniomis, 
du Sovietų laivai įplaukė antra
dienį į Havanos uostą su “defen- 
zyviniais” ginklais. Naktį JAV 
karo laivai buvo pasiruošę sus
tabdyti didelį' Sovietų laivą, ar
tėjantį į Kubos vandenis, kaip 
spėjama, su “ofenzyvinėmis” ra
ketomis. Tarp SSSR uostų ir 
Kubos yra pakeliui apie 20 lai
vų.

♦ 2,000 britų pacifistų kovėsi 
su savo policija, norėdami pri
eiti prie JAV ambasados Londo
ne pareikšti protestą už bloka
dos paskelbimą Kubai.

♦ Kinijos valdžia davė in
strukcijas savo kareiviams ne
paisyti sienos su Indija ir stum
ti indų kareivius atgal, kiek tik 
bus galima, kol prasidės stipri 
žiema. Nasseris, Egipto prezi
dentas, pasisiūlė tarpininkauti 
derybose.

♦ Iš JAV laivyno bazės Gu
antanamo, Kuboje, evakuota 212 
kariškių žmonų ir vaikų. Į bazę 
vis daugiau gabenama marinų.

Prabilo pacifistai 
prieš prezidentą

Gresia atominė mirtis, šaukia 
vienas iš jų, prof. Pauling

PASADENA, Cal. — Kalifor
nijos technologijos instituto bio
chemikas, Nobelio premijos lau
reatas Dr. Linus Pauling buvo 
vienas iš pirmųjų pacifistų, ku
ris1 pasiuntė protesto telegramą 
prezidentui Kennedžiui dėl gin
klų blokados paskelbimo Kubai.

Kartu su savo žmona jis sako: 
“Jūsų bauginąs grąsymas pa
naudoti karinę jėgą prieš laivi
ninkystę atviruose vandenyse 
stumia visą Amerikos tautą ir 
daug žmonių kitose šalyse į di
delį pavojų mirti atominiame- 
kare”.

Saugumo Taryboje 
prieš Sovietus

Adlai Stevenson išvardijo 
Kremliaus agresijos veiksmus

NEW YORKAS. — Pareika
lavus Amerikai, antradienį po
piet buvo sušauktas Saugumo 
Tarybos posėdis svarstyti Sovie
tų raketinių bazių statyba Ku
boj. Į padėjėjus A. Stevensonui, 
JAV ambasadoriui, buvo paskir
tas John McCloy, buvęs armijos 
pasekretorius, JAV įgaliotinis’ 
Vokietijoj ir nusiginklavimo rei
kalų patarėjas.

Adlai Stevenson pasakė ilgą 
kaltinamąją kalbą, iškeldamas
Sovietų agresinius veiksmus, su
tarčių laužymus su Pabaltijo ir 
kitomis kaimynėmis valstybė
mis, Vengrų laisvės sunaikini
mą.

Patarimas JT nariams
JAV ambasadorius patarė vi

siems JT nariams įsidėmėti, kad 
šaltasis karas nėra kova tarp 
dviejų valstybių (JAV-SSSR), 
bet pasaulinis pilietinis karas 
tarp laisvės1 draugų ir priešų, į 
kurį yra įveltos visos tautos, 
nežiūrint atstumo.

1950 metais komunistai pa
bandė, kiek jie gali dar toliau 
eiti. Jie užpuolė Korėją, bet su
sidūrė su griežtu JT pasiprieši
nimu. Amerika yra pasiryžusi 
ginti JT principus ir toliau, tai
kos išlaikymą, o tam kilo didelė 
grėsmė Kuboj, Castrui sutikus’ 
paversti šalį Sovietų satelitu ir 
jų raketų baze.

JAV rezoliucija
Adlai Stevenson pasiūlė savo 

rezoliucijoj likviduoti bazes, iš
gabenti puolamuosius ginklus, 
pasiųsti JT komisiją prižiūrėti 
bazių, ginklų likvidavimą, pri
tarti JAV paskelbtai blokadai, 
ir pradėti JAV-SSSR derybas 
šiam pavojingam konfliktui lik
viduoti.

OAS nutarimas
Amerikos Valstybių Organi

zacija (OAS), turinti 21 narių, 
priėmė Washingtone 19 balsų 
rezoliucija, kuria pareikalauta 
likviduoti Kuboj ofenzyvines ba- 

• zes, ginklus ir imtis OAS na- 
I riams paskirai bei kolektyviškai

Kuba išbraukta iš 
rinkiminių kalbų

Abi partijos vieningos 
užsienio politikoje

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kuba, kaip rinkiminės politikos 
tema, dingo nuo pirmadienio, 
abiem partijom parodžius vienin
gą nusistatymą remti Kennedžio 
vyriausybę visuose jos žygiuose, 
kokių tik bus imtasi šiam pavo
jaus šašui neutralizuoti.

Respublikonų kandidatai būtų 
ir toliau priekaištavę demokra
tų vyriausybei už neryžtumą im
tis prieš Kubą blokados* ar pana
šių griežtų priemonių. Išnaudoti 
dabar Kubos klausimą rinkimi
nei agitacijai būtų neatsakinga 
ir nenaudinga. Balsuotojai to
kius agitatorius pasmerktų.

Nebevažinės nė prezidentas
Dėl rimtos Kubos krizės nuo 

tolesnių rinkiminių kelionių ir 
kalbų atsisakė prezidentas, vice
prezidentas, o taip pat abiejų 
partijų vadai s*enate ir atstovų 
rūmuose. Jie iki pat rinkimų 
dienos, lapkričio 6-tos, bus savo 
vietose Washingtone ir dieną 
naktį seks įvykių raidą, ir ne 
vien Kuboj, bet ir Berlyne, Indi
jos pasieny, Pietų Vietname, La
ose, Irane bei kituose pavojin
guose židiniuose.

Anglija nuteisė 
šnipą W. Vassal!
Admiraliteto valdininkas 
gavo 18 metų kalėjimo

LONDONAS. — Britų admi
raliteto valdininkas, buvęs kele
tą metų laivyno attaches padė
jėjas Maskvoj. William Vassall 
gavo 18 metų kalėjimo už kari
nių paslapčių išdavinėjimą So
vietų Sąjungai.

Jis dirbo Sovietų špionažo 
agentams 6 metus, patekęs* į jų 
spąstus Maskvoj kaip homusek- 
sualas. Perkėlus iš Maskvos am
basados į admiralitetą Londone, 
Vassall tęsė išdavikišką darbą 
toliau, kol buvo šią vasarą pa
gautas.

Praeitais* metais britai nutei
sė diplomatą George Blake už 
šnipinėjimą Sovietams 42 metus 
kalėti. Be to praeitais metais bu
vo nuteisti du admiraliteto tar
nautojai, du amerikiečiai ir vie
nas rusas iš Kanados (“Gordon 
Lonsdale”) 15-25 m. kalėjimo.

Po kiekvienos šnipų bylos bri
tų valdžia sudaro komisiją vi
daus saugumui sus*tiprinti. Ne
žiūrint šių priemonių, britų ad
miralitetas nepajėgia apsisau
goti nuo šnipų. Premjeras Mac- 
millanas sudarė iš naujo trijų 
narių komisiją tirti priemones, 
kaip apsisaugoti nuo šnipų.

imtis priemonių, net ginklu, kad 
į Kubą nebebūtų įgabenta ofen- 
zyvinių, puolamųjų ginklų iš So- 
vietų-Kinijos bloko.

“Ofenzyvinių ginklų”, apie 
kuriuos prezidentas pirmadienį 
kalbėjo, Sovietų Sąjunga iš vi
so neturinti. Sovietų Sąjunga 
nesiruošianti jokiai ofenzyvai, ji 
esanti nusistačiusi tik gintis. 
Taigi ir jos ginklai esą tik gyny
biniai, defenzyviniai. Tad kal
bėti JA V prezidentui, jog Sovie
tų Sąjunga pavertusi Kubą ofen
zyvinių raketų ir ginklų baze 
buvo “veidmainystė”.
Amerikos žygis — “piratiškas”

“Visų šalių žmonės turi įsisą
moninti, kad Jungtinės Valsty
bės, pradedamos tokią riziką, ei
na keliu, vedančiu į pasaulinį 
’rahduolinių ginklų karą”, sa
koma Kremliaus pareiškime”. Ci
niškai tyčiodamasi iš tarptauti
nių elgesio taisyklių ir Jungti
nių Tautų principų, Amerika 
uzurpuoja sau teisę — ir dar pa
skelbė, kad ji užpuldinės kitų 
valstybių laivus* atvirose jūro
se, tai yra, imsis piratiškų žy
gių”.

“šioj neramioj valandoj So
vietų vyriausybė laiko savo pa
reiga paskelbti Jungtinėms Val
stybėms rimtą įspėjimą, kad jos 
imdamos tų priemonių, kokias iš
dėstė prez. Kennedy, ji perima 
rimtą atsakomybę už taikos li
kimą ir su nieku nesiskaityda- 
ma žaidžia ugnim”.

Įsakymai armijai “gintis”
Karo ministeris marš. Mali

novsky sustabdė atleidimą iš ka
riuomenės raketinių ginklų, po
vandeninių laivij ir kitų specia
lių rūšių kareivius, atšaukė iš 
atostogų visus kariškius ir įsakė 
paruošti ginklus gintis.

Varšuvos* pakto (Kremliaus 
“Nato”) strategai buvo susirin
kę svarstyti pasaulinę įtampą ir 
šmėsi panašių pasiruošimo žy- 
?ių savo šalyse.

Komunistai bandys 
keršyti P. Vietname

Berlyne nerizikuos, mano 
admirolas Arleigh Burke

SANFRANCISKAS. — Buvęs* 
laivyno viršininkas admirolas 
Arleigh Burke yra nuomonės, 
kad Sovietų Sąjunga bandys at
sikeršyti Amerikai už ginklų blo
kados paskelbimą Kubai Pietų 
Vietname, sustiprinant komu
nistų partizanų teroristines ko
vas, į kurias jau yra įvelta Ame
rika.

Admirolas nemano, kad So
vietai griebtųsi provokacijų, ve
dančių į karą. Berlyne, nes Ame
rika su s*avo sąjungininkais ir 
tenai yra tinkamai pasiruošusi 
karui. Jam nėsą nė mažiausios 
abejonės, kad JAV laivynas ne
būtų pajėgus įgyvendinti Kubos 
blokadą.

♦ Berlyniečiai, bijodami, kad 
Sovietai, reaguodami į Kubos 
blokadą, nepaskelbtų naujos blo
kados Berlyne, supirkinėja mais
to atsargas. 4,000 JAV karinės 
Įgulos karių pradėjo Gruenwal- 
do priemiesty karinius pratimus.
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Kelionė į Zarasus ir nuotykis su kiškiu
(Tęsinys)

Kryžiaus istorija

Pervažiavę Dumbrovkos 
kaimą ir kelias stačias kalve
les, atsiradome ant aukštos 
kalvos. Kryžkelė. Vienas ke
lias veda link Bliniškių — 
Zablaciškiu kaimų, kitas — 
Mukulių dvaro link. Nuo šios 
kalvos matėsi aplink daug 
kaimu ir vienkiemių: Dumb
lo vka, Gudeliai, Juškėuai, Izi- 
ta, Rapkaučizna, Bliniškės, 
Rudinė, Eglytė, Viliušiškės, 
Žandariškos, Kumpeliai, Aus- 
las ir net Paliesės vienkiemis. 
Ant kryžkelės, pačiame kal
no viršuje stovėjo senas sa
manomis apaugęs kryžius. 
Klausiu tėvelį, kodėl čia Die
vulis pastatytas? Tėvelis pa
aiškino, kad jaunasis Wrob- 
lewskiokas dar vaiku būda
mas, pavargęs bebėginėda- 
mas ir, atsigulęs tarp didelių 
pušų užmigęs ir sapnavęs 
Dievulio Motiną. Ji jam lie
pusi pasakyti savo tėvams, 
kad šioje vietoje, kur jis gulįs, 
turi būti Jos sūnaus garbei 
kryžius pastatytas. Tėvai sū
naus sapnu patikėjo ir tą pa
čią vasarą atvežė iš Pūščios 
miško storą ąžuolą, pušis iš- j 
kirtę, pastatė kryžių.

Senkapiai

Pravažiavome didoką egly
ną. Vargšės eglutės. Jų šakos 
ir šakelės net prie žemės pri
bukusios. Negalėdamos at
laikyti sniego svorio vienos 
šakelės prie žemės, kitos prie 
kamieno pribuko. Taip norė
josi nuo jų šakų sniegą nu
barstyti. Neprivažiavus Zab- 
laciškių kaimo, tarp liūnų ir 
užakusio ežerėlio didoka kal
va. Kalvoje augo kelios aukš
tos pušys. Aplink kalvą dide
lis griovys. Tėvelis pasakojo, 
kad tai esančios mūsų prabo
čių kapinės. Priėjimui vasa
ros laiku prie tų kapinių nuo 
Zablaciškiu kaimo pusės esąs 
akmenimis išgrįstas kelias. To 
kelio nesimato. Jis vandeniu 
būna apsemtas, čia, sako { tė
velis, buvo laidojami senovė
je mūsų prabočiai. Jie nesta- 
lę jokių paminklų bei kryžių. 
Jie tikėjo į medžius ir kito
kius balvonus. Jie tikrojo Die
vo nepažino. Tai ir jų kapinės

nešventintos. Mes už juos ne
galime melstis.

Ten piemenys bekapstyda- 
mi randa įvairių geležgaliokų 
ir žmonių kaulų. Neiškentęs 
klausiu tėvelį: — Ar mūsų 
Dievulis (kryžius) yra tikras 
Dievulis? Jis taip pat nieko 
nekalba. Tėvelis subara ir sa
ko, kad taip sakyti yra didelė 
nuodėmė.

Auslo ežeras

Išvažiavus iš sniego pa
dengto pušyno, pamačiau di
delį ežerą, geriau sakant, ne 
ežerą, bet didelę lygumą. 
Koks didelis to ežero plotas 
man atrodė, net ir galo nesi
matė.

Tėvelis paaiškino, kad į Auslo 
ežerą įteka didelė upė (Nika- 
ja), o iš Auslo ežero kita upė 
teka į Avilių ežerą. Abu eže
rai susijungia upe. Ir tai visi 
ežerai sujungti upėmis. Vė
liau iš kelių upelių susidaro 
didelės upės ir jau jos įteka 
į labai didelę Dauguvos upę. 
Auslo ežere matėsi didelė 
medžiais apaugusi sala. Ir 
čia tėvelis paaiškino, kad ši 
sala priklauso Zablaciškiu 
kaimo ūkininkams. Rudenį 
rugius, pavasarį kitus javus 
ūkininkai laiveliais nuveža į 
salą ir ten juos pasėja. Žemė 
gera, tai ir javai gerai uždera. 
Javams prinokus juos nukerta, 
sukrauna į dideles stirtas, o 
kai ežeras ledu apsidengia, 
rogėmis į klojimus suvežą.

Išvažiavę iš Auslo ežero, 
važiavome miškais, miške
liais, kalvomis ir slėniais. Čia 
pravažiuoji gražų beržyną. 
Medžiai balti kaip sniegas. 
Tik beržo liemuo juodais 
apskritais taškais pasipuošęs. 
Čia vėl stambios eglės auga, 
arba didelės pušys ošia. Ar
kliukas geras, greit 15 kilo
metrų atstumą nubėgo.

Zarasų ežeras

įvažiavus į Zarasų ežerą, 
nebebuvo jau toks didelis 
įspūdis, kokį jaučiau važiuo
damas Auslo ežeru. Priešaky
je matėsi didelė sala, kuri 
užstojo Zarasų miestą. Tėve
lis vėl aiškino: Vaikeli, šioje 
saloje seniau gyveno daug 
vienuolių. Jie buvo iš salos į 
Zarasų miestą ilgą medinį

current dividend on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
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tiltą pasistatę. Dar ir dabar 
tilto poliai kyšo iš ežero. 
Klausiu, kas tai per žmonės 
buvo tie vienuoliai? Tėvelis 
atsakė, kad jie tokie pat kaip 
kuriigėliai, tik Dievulį labiau 
už kunigėlius mylėjo. Čia jie 
gyvendami ėjo po apylinkes 
ir aiškino tikrojo Dievo moks
lą, jie kalbėjo tik lenkiškai ir 
žmones tikėjimų mokė tik 
lenkų kalba. Ilgainiui žmonės 
ne tik lapo gerais katalikais, 
bet ir drauge sulenkėjo. Da
bar jau buvę lietuviai — Bal
siai, Alejūnai, Linkeliai, La
bučiai, Biveiniai, Miškiniai ir 
kiti — tik lenkiškai kalba. 
Pačiuose Zarasuose, rodos, tik 
tavo krikštatėvas Makavec- 
kas lietuviškai kalba. Visoje 
plačioje apylinkėje tik vienas 
kitas dar namuose lietuviškai 
kalba. Išėję iš namų, jau bijo 
lietuviškai kalbėti, kad kiti 
nepradėtų iš jų juoktis. Baž
nyčioje tik lenkiškai jau mel
džiasi. Kunigėliai net pyksta, 
jeigu kas eina išpažinties lie
tuviškai. Tai kur dabar tie 
vienuoliai, — klausiu tėvelį: 
— “Nežinau, vaikeli, ar jie 
patys išsikėlė, ar juos rusų 
valdžia iškėlė. Manau, kad 
jie išmokinę žmones tikrojo 
tikėjimo ir visą apylinkę su
lenkinę išsikėlė į kitas vietas, 
kur dar nėra visai sulenkin
ti lietuviai.”

“Tai jie buvo blogi žmo
nės”, — sakau tėveliui. “Vai
keli, taip nei galvoti, nei sa
kyti negalima, tai bus didelė 
nuodėmę”.

Kai apvažiavome salą, pa
mačiau Zarasus. Tėvelis vėl 
parodė ranka į prie Šaltupės 
upelio stovinčią baltą koply
tėlę. Dar paaiškino, kad toje 
vietoje kažkokioms jaunoms 
mergytėms pasirodžiusi Die
vulio Motina ir liepusi toje 
vietoje pastatyti koplyčią. 
Žmonės paklausę ir pastatę 
gražią koplyčią. Dabar ten 
daug kas eina melstis, kad 
Dievulis neapleistų ir duotų 
sveikatą. Girdėjau, kad daug 
kam pagelbėjo. Man pačiam 
senoji Aleknienė pasakojo, 
kad jai baisiai dantis gėlę. 
Neturėjo kur dėtis ir nežino
jo kaip pasigydyti. Vieną die
ną atvažiavusi į turgų, nuė
jusi prie koplytėlės, įmetusi 
griviną (10 kapeikų) į kar- 
bonkę (pinigams dėti dėžutė) 
ir karštai, karštai pasimel
dusi. Tą pačią minutę dantų 
gėlimą atėmė, kaip ranka. 
Sakau tėveliui: “Ot aš iš se
nelės gavau ‘piatačioką’ (5 
kapeikas). Atiduosiu nuėjęs 
Dievo Motinėlei, gal ji ne
pyks, kad mes lietuviškai kal
bame”.

Tėvelis piktokai subara, sa
kydamas, kad taip galvoti yra 
didelė nuodėmė. Nekaip ne
galiu pataikyti, vis nuodėmė 
ir nuodėmė.

Zarasai

Dar tėvelis pasakojo apie 
paežerėje žydų kapines, bet 
aš jau jomis nesidomėjau. Vi
są dėmesį atkreipiau į prie
šais matomą Zarasų miestą. 
O jergutėliau, koks jis dide
lis man atrodė. Keliolika mū
sų kaimų jo neatstotų. O na-

mų gražumas. Vieni mediniai 
su gražiomis langinėmis. Kiti 
raudonų plytų ir net dviaukš
čiai. Dar kiti palšų ir kitokių 
plytų. Langai dideli, {važia
vus į turgaus aikštę, pama
čiau šimtus rogėse įkinkytų 
arklių. Visi eilėse sustatyti. 
Arkliams maišai ant galvų už
mauti, — abraką ėda. Visa 
aikštė ir miesto gatvė dide
liais akmenimis išgrįsta. O tų 
žydų, žydų tokia daugybė. Vi

si barzdoti. Vaikšto nuo ve
žimo prie vežimo javus žiūri
nėdami, vištas gaidžius čiu- 
pinedarni. Pilna ir su didelė
mis barzdomis rusų. Sėdžiu 
rogėse ir spoksau į visas pu
ses. Bijau, kad kuris barzdo
tas žydas ar rusas į savo mai
šą neįsikištų. Mat, mama vis 
sakydavo: “Būk geras, kitaip 
aš tave žydui atiduosiu”. Pa
čio miesto viduryje didelė 
graži bažnyčia. Prašau tėvelį;

kad jis leistų mane į bažny
čią užeiti. Tėvelis sako, kad 
į šią bažnyčią aš negaliu eiti, 
nes tai “nedavierkų” bažny
čia (tai buvo stačiatikių cerk
vė). Jeigu noriu, tai galiu į 
anapus plento į savo bažny
čią nueiti. Bet ten nuėjęs tu
riu gražiai užsilaikyti. Kepurę 
nusiimti, persižegnoti, netoli 
durų paklūpoti ir vėl grįžti.

(Bus daugiau)

Širdinga padėka
Nuoširdžiai dėkojame kun. A. 

Trakini ir Liet, evang. liut. Tė
viškės parapijai už leidimą Bal
to reikalams pravesti rinkliavą, 
kuri įvyko spalio 7 d. Kun. A. 
Trakis kelis metus ėjo Balto 
Chicagos apskrities- vicepirmi
ninko pareigas.

Dėkojame ir parapiečiams už 
aukas.

Balto 4 skyr. North Side 
pirm. E. Markūnienė

Now at S O L T I S’

We’re proud to join in the Frigidaire Special Sales Drivel

WONDERFULLY SIMPLE
Set just one dial to do 90% 

of your wash!

DISPENSES LAUNDRY AIDS
Automatically dispenses bleach, 
detergents—liquid or powder!

AUTOMATIC LINT DISPOSAL U
Exclusive Lint-Away system 
rinses lint away with dirt!

SPINS CtOTHES DRIEST 
OF ALL

Exclusive Frigidaire Rapidry 
Spin—removes more water 

than any other washer!

C'/?CULA^

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
moka

FLOWING WATER RINSES
Overflow rinses float soil, 

soap scum up away from clothes!

12 POUND TUB

CLEANS CLOTHES INSIDE 
AND OUT

Patented Frigidaire 3-Ring 
Agitator—gets clothes cleaner!

THE STURDY WASHER
Rugged 15-Year Lifetime Test 

helps make 1963 STURDY Frigidaire 
Washer the most dependable yet!

Model WCI-63

EASY 
TERMS

Mutual Federal Bendrovė

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradek taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

Safety ofv
YOIlIt SAVIMGS Vgė

iNsiįim
įį\ UP TO 

$10,000^^

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

2647 WEST 51st STREET. Td. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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NAUJI SOVIETU ŪKIO PLANAI
Diskusijos dėl prof. Liebermano projektų

Prof. dr. J. Liebermanas, so
vietų ūkio mokslininkas iš Char
kovo, rugsėjo 9 d. Maskvos 
“Pravdoj” paskelbė straipsnį 
nį “Planas—Nauda—Premija”. 
Prof. Liebermanas pasiūlė visiš
kai pakeisti sovietų planavimo 
sistemą. Būdinga, kad redakci
ja pakvietė viešai pasisakyti 
ūkio mokslininkus ir pramonės 
bei planavimo įstaigų pareigū
nus. Ūkinių sluogsnių Sovieti- 
joje dėmesys nemažas, nes į laik
raščio “Ekonomičeskaja Gazeta” 
paskelbtą anketą dėl Lieberma
no pasiūlymų jau atsiliepė 100 
asmenų, be to ir “Pravda” at
spausdino apie 20 pasisakymų.

prieš sovietinę premijų sistemą. 
Sovietinėse įmonėse tos premi
jos ligi šiol išmokamos ne pagal 
faktiškąją gamybą, bet tik atsi
žvelgiant į tai, ar tos įmonės iš
pildo planus ar juos viršyja. So
vietinė premijų sistema ypatin
gai nepatraukli dėl to, kad ji ne
paskatina gaminti naujų prekių 
ar įvesti naujus moderniškus 
patobulinimus. Priešingai, sovie
tinėje sistemoje įmonės direkto
riai net prieštarauja įmonių mo- 
derninimui ar naujų gaminių 
produkcijai.

Aplamai, Vakarų stebėtojų 
nuomone, esmėje siūloma dau
giau laisvės ligi šiol paskirose

! ūkio šakosę buvusiai užgniauž
tai iniciatyvai. Visoms aplink 
Liebermano pasiūlymus disku
sijoms sukėlus platų atgarsį 
(pvz. kai kurie sovietiniai ūkio 
specialistai siūlo tuos’ pasiūly
mus praktiškai išbandyti paski
rose įmonėse), neseniai, trim sa
vaitėms praslinkus nuo pasiūly
mų paskelbimo, toje pačioje 
“Pravdoje”, jau riebiomis raidė
mis, atsirado “atkirtis”. Parti
jos dienraštis jau nebekalba apie 
Liebermano pasiūlymus, bet vis 
dėlto pasidžiaugė radęs vieną 
Lenino stenogramą, kurią dešif
ravus, iškilo tokios komunisti
nio teoretiko mintys’: “Socializ
mas privalo daug ko išmokti iš 
trustų vadovų, socializmas turi 
pasimokyti iš gabiausiųjų kapi
talizmo organizatorių”. (E)

UNITED PRESS ■ NAUJIENŲ Photo
Indijos gynybos ministeris V. K. Krishna Menon (kairėje) prieš 

kurį laiką aplankė Lemekingo Įsitvirtinimus prie kiny sienos. Da
bar toje vietoje eina mūšiai ir kinai gerokai pasistūmėjo pirmyn.

Vakarų pasaulį daugiau do
mina ne pasiūlymų forma, kiek 
pats turinys. Taigi, prof. Lie
bermanas aiškiai pasisako prieš 
“centralizuotą planavimą” ir 
prieš ligi šiol praktikuotą būdą 
“veikti gamybą ne ūkinėmis, 
bet administracinėmis priemonė
mis“. Pagal Liebermaną, ateity 
jau tektų nesilaikyti ligšiolinės* 
praktikos, kai per 200,000 So
vietuos įmonių iš aukštųjų ūkio 
įstaigų gaudavo smulkų gamy
bos planą: jis numatydavo ne tik 
įmonės brutto gamybą, bet ir 
kokios prekės ir kurio metu pri
statytinos, kiek įmonėje priva
lo būti darbininkų bei tarnauto
jų, kokios įmonei reikalingos ma
šinos ir pan.

Tokiam smulkiam planavimui, 
aišku, reikalingas milžiniškas 
planavimo aparatas. Nenuosta
bu, kad ir pats Chruščiovas da
ro priekaištų nepaprastai bujo- 
j ančiai biurokratinei sistemai, 
neseniai pastebėjęs, kad viena 
mašinų įmonė Riazanėje tik iš 
vienos ministerijos kasmet gau
nanti 2,580 nurodymų, o įmo
nės direktorius įvairiems ūkio 
organams tik per vienerius me
tus išsiunčiąs 10,250 pranešimų, 
raštų.

Prof. Liebermanas pasisako ir

LOS ANGELES, CALIF.
Lažybas laimėjo, 

bet $7,000 prarado
Juozas Valentas (Joseph Wa- 

lent) yra pensininkas, 68 metų 
amžiaus?. Prieš metus laiko jis 
atsikėlė gyventi į Kaliforniją. 
Nusipirko namų (9311 State 
st., Huntington Park). Turėjau 
progos su juo susitikti ir susipa
žinti. Daro įspūdį rimto žmo
gaus. Bet štai paklausykite, kas 
su juo atsitiko, ir tai atsitiko 
šiomis dienomis.

Kai jis* ėjo Los Angeles gatve, 
prie jo prisiartino du visai pado
riai atrodą vyrukai ir užkalbino. 
Suprantama, vyrukai tuoj paste
bėjo, jog Valentas yra ateivis, 
nors angliškai ir kalba. Gudriai 
jie nukreipė kalbą į tai, kad atei
viai turi keblumų su bankais. 
Girdi, iš banko jie negali išsi
traukti susyk visus padėtus pi
nigus. Esą, kai banke pastebi, 
jog ateivis, tai jam visų pinigų 
neišduoda.

Valentas1 ėmė įrodinėti, jog 
nieko panašaus nėra, —. jis savo 
pinigus iš banko galįs betkada 
ištraukti.

GARDU PRADĖTI JA, IR KIEKVIENOS KITOS TAURELĖS 
SKONIS TAMPA GERIAUSIAS. PAGAL NAUJĄ AR SENĄ 
RECEPTĄ NEPALYGINAMAS 7 CROWN SKONIS SUTEIKIA 

GĖRIMUI SAVYBIŲ, NEPASIEKIAMŲ KITU BŪDU.
TARK SEAGRAM’S IR BŪK TIKRAS.

SEAGRAM DISTILLERS COMPANY. NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

Vyrukai tvirtino savo: girdi, 
bankai laikosi savo patvarkymo 
ir visų pinigų ateiviams neišduo
da.

Ginčas baigėsi tuo, kad vyru
kai pasiūlė sukirsti lažybas: jei 
tu ištrauksi iš banko savo padė
tus pinigus, tai štai du šimtai 
dolerių.

Pagunda didelė, prieš kurią 
nepajėgė atsilaikyti Valentas.

Visi trys nuėjo į banką. Va
lentas išsitraukė banko knygu
tę ir, atlikęs visus formalumus, 
paprašė savo septynių tūkstan
čių dolerių. Banko tarnautojas 
bandė atkalbėti, kad neimtų pi- 
nigaiSj o čekiu. Valentas pareiš
kė, jog jam reikalingi grynai pi
nigai, nes turįs baigti “real 
estate” biznį.

Ištraukęs pinigus, Valentas 
parodė vyrukams. Tie lyg nu
siminę pareiškė, jog jie mato, 
kad lažybas prakišę.

“Na, jeigu jau prakišome, tai 
ir mokame”, pasakė jie ir įkišo 
du šimtus dolerių į popierinį 
maišiuką. “Įsidėk ir savo septy
nis tūkstančius į tą maišelį”, pa
ragino jie.

Valentas taip ir padarė. Visa 
ta operacija praėjo žaibo greitu
mu. Valentas paėmė maišelį, o 
vyrukai akimirksniu dingo.

Kai Valentas susigriebė ir pa
žiūrėjo, kas tame maišelyje, tai 
jį šaltas prakaitas išmušė: mai
šelyje buvo gražiai sukarpyti 
laikraščio sklypeliai maždaug to
kio pat didumo, kaip banknotai. 
Ir daugiau nieko. Jo septyni 
tūkstančiai ir du šimtai dolerių 
priedo dingo kaip kamparas be 
pipirų.

Valentas tuoj pranešė polici
jai. Tačiau ir iki šios dienos ap
gavikai nepagauti.

Pamoka... Et, kiek tų pamokų 
jau buvo, o naujų lengvatikių vi
sada atsiranda.

Frances jau namie
Į Honolulu teko skristi antru 

kartu. Ir šį kartą pavyko žmo
ną parsivežti. Parsivežiau ją 
riedinėjančioje kėdėje, nes ki
taip nebuvo galima. Dešinioji 
jos koja sutvirtinta, ir ji gali 
kiek pavaikščioti, pasiremdama 
lazdike.

Kelionė buvo sėkminga: iš Ho
nolulu skridome naktį. Truko 
pusdevintos valandos. Į Los An
geles atskridome 15 minučių po

Babilienės sesutė, Frances Druk- 
tenis, staiga susirgo. Kai Fran
ces pasveiko, tai Babiliai grįžo 
namo ir rado viską tvarkoje. Sa
ko, turime gerus kaimynus, ku
rie ne tik namus prižiūrėjo, bet 
ir gėles laistė. K. G. Umežis

ROCKFORD. ILL.
Pas močiutę augau — 

anglių kasyklose...
Progai pasitaikius išsikalbė

jau su ponia Jone Delongiene-De 
Long, buvusia Mockaite. Ji gi
mė Westville, Ill., angliakasių 
miestelyje. Buvo jauniausioji iš 
dvylikos brolių ir seserų. Jos tė
vas Mockus sunkiai dirbo minkš
tos anglies kasykloje giliai po 
žeme, o jos motinėlė buvo ap
krauta daugybe namų ruošos 
darbų.

Jane dar tebebūdama jaunutė 
jau turėjo daug padėti motinai, 
kuri be savo keturiolikos galvų 
šeimos dar laikydavo po tuziną 
vyrų “ant burdo”.

Anais laikais, nuo 1908, 1909 
ir 1910 metais, į Illinojaus ang
lies kasyklas atvykdavo daug 
jaunų stiprių vyrų, kurie nesi
baidė po žeme sunkiai dirbti, nes 
anglies kasyklose daugiau už

dirbdavo negu kad viršuje, įmo
nėse. Tad ir Westville j e gyven
ti vietos labai truko, ir Janes 
motinėlė sakydavo, kad atvyku
sius lietuvius reikia kaip nors 
priimti, kol geriau susitvarkys. 
Tad guldydavo net po 3 ar 4 į 
vieną lovą ant plačių šiaudinių 
čiužinių (matracų). Jane padė
davo maytei vyrus anksti rytą 
aprūpinti pusryčiais, išleisti į 
darbą, sudėti į jų skardines dė
žes pietus, dienos metu sutvar
kyti kambarius, prinešti malkų 
ir vandens, jį ant krosnies su
šildyti, kad vakare grįžę galėtų 
nusimazgoti suodinus veidus ir 
kupras. Dažnai Jane turėdavo 
bėgti porą mylių į saliūną vy
rams skardinę alaus parvilkti.

Visi tada dirbo sunkiai, bet 
buvo linksmi. Pas Mockus atsi
lankydavo kaimynai lietuviai, at
sirasdavo muzika ir linksmai 
baigdavosi savaites.

šiandien Illinojaus mainos (ka
syklos) jau yra užsidariusios. 
Jaunieji žmonės išsivažiinėjo, 
tik seneliai liko baigti savo die
nas.

Jane Mockaitė nuvyko į Chi- 
cagą, ten ištekėjo už Alekso De- 
lingausko ir persikėlė į Rockfor
dą, kur užaugino keturis sūnus

ir vieną dukrelę. Visi vaikai jau 
yra vedę ir ištekėję, gražiai gy
vena. Dabar Jane Delongienė- 
i)e Long džiaugiasi turėdama 
jau 15 anūkų ir anūkių prieaug
lį. Jos pačios Aleksas’jau yra iš
ėjęs į pensiją. Beveik visa jų 
šeima yra geri Lietuvos ir lietu
viškų reikalų rėmėjai bei Rock- 
fordo Lietuvių Klubo nariai; da
lyvauja visuose lietuviškuose pa
rengimuose.
P-nia Jane Delongienė sako: “Ir 

aš pas močiutę augau, kaip toje 
dainelėje, tik netiesa, kad vargo 
neregėjau. Sunkus darbas jau
nose dienose beaugant buvo, bet 
ir savo džiaugsmų turėjo, o da
bar visi sunkumai pamiršti, tik 
atsiminimai liko. žvalgas

CICERO
Ką žadėjo, tą ištesėjo

St. Anthony Savings &Loan 
bendrovės vedėjas Gribauskas 
atsikvietė helikopterį, kuris 
skraidė viršum bendrovės pas
tato ir pinigus bėrė. Tikrai 
taip buvo.

šeštadienį oras buvo, sako
ma, surūgęs: lynojo ir šaltas 
vėjas pūtė. Tačiau tai nesulai
kė žmonių. Dar prieš dvylik
tą valandą prisirinko jų pusė
tinai ir laukė, — laukė, kada 
atskris helikopteris ir pradės 
pinigus barstyti.

Ir iš tiesų, kaip buvo skelb
ta, taip ir įvyko: lygiai 12 vai. 
pasirodė helikopteris, iš kurio 
pasipylė centai. Kiek tai buvo 
džiaugsmo vaikučiams, kurie 
stengėsi kiek galima daugiau 
pinigų prisirinkti. Neatsiliko 
ir kai kurie augalesni, — mat, 
pinigas visiems malonus.

Kiek man žinoma, tai buvo 
pirmas toks atsitikimas Cice
ro j e.

Bendrovės namo viduje ir
gi buvo pusėtinas judėjimas: 
nauji klientai grūdosi prie lan
gelių, atidarydami naujas sąs
kaitas. Kiekvienas, kas naują 
sąskaitą atidarė, gavo dova
ną, — kai kuris net blanketus. 
O bl anketai tikrai pravers, nes 
šaltas oras jau čia pat.

Jubiliejinis mėnuo dar ne

pasibaigė. Tad nepraleiskite 
progos, jeigu norite blanket i 
gauti: nueikite į bendrovę ir 
atidarykite sąskaitą.

A. P. Deveikis

NAUJIENAS“ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASI N INKA 1, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

WALKER INC.
Dream Book of your Horoscope $1.00.

Free explanation with your book, 
7 A. M. to 9 P. M., 
call for appointment.

Phone 784-2867 
or write

1056 Lawrence Ave., Chicago 14, III.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

aštuonių ryto.
Mano žmona Frances dėkoja 

visiems, kurie laiškais ir atvi
rukais pareiškė jai užuojautą. O 
tų užuojautų, jai esant ligoninė
je, buvo tiek daug gauta, jog 
slaugės negalėjo suprasti, kas 
ji per vieną, kad tiek daug laiškų 
ateina. O laiškai atėjo iš Arizo
nos, Floridos ir kitur.

Jau greit bus dvi savaites, 
kaip Frances yra namie (1519 
S. Oxford av., Los Angeles 6, 
Calif.).

Negalėdama pati rašyti, Fran
ces prašo visiems, jai užuojautą 
pareiškusiems, tarti viešą padė
ką.

Grįžo iš atostogų
Teko sutikti ponus Babilus, 

gyvenančius 34546 — Avė. C., 
Yucipa, Calif. Jie neseniai grį
žo iš Chicagos, kur turėjo sku
biai važiuoti, kai gavo žinią, jog

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO. 8, HI.
Phone HAymarket 1-3070 -

UNIVERSAL 
SAVINGS

Universal Investment 
Share Account

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
SfiiB onnum

Effective April 1,1*60

CURRENT
Dividend Rate
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-APŽVALGA^
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

N&UJOIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
tn Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
lix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų_____________ $7.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Užsieniuose
metams_________ $16.00
pusei metų _________  $8.00
vienam mėnesiui................  $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________ $15.00
pusei metų______________ $8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Kubos blokada
Prezidentas Kennedy pirmadienį paskelbė jūros blo

kadą prieš diktatoriaus Fidel Castro valdomą Kubą. 
Kiekvienas laivas tiek Sovietų Sąjungos, tiek kurios ki
tos šalies, vežąs ginklus į Kubą, bus sustabdytas ir iš
krėstas; ir jeigu toks laivas priešintųsi kratai, tai bus 
paskandintas.

Blokadai įvykdyti tapo sukoncentruotos vandens ke
liuose, vedančiuose į Kubą, didelės JAV laivyno jėgos. 
Bet JAV nedraus vežti į Kubą maisto produktus, vais
tus ir kitokias gyvenimo reikmenas.

JAV prezidentas ėmėsi šitos griežtos priemonės 
prieš Kubą, kai paaiškėjo, kad Sovietų Rusija siunčia 
į Kubą ne tik apsigynimo ginklus, kaip sakė Castro ir 
Chruščiovas, bet ir puolimo ginklus. JAV prezidentas 
įsitikino, kad Castro, Chruščiovas ir sovietų užsienių 
reikalų ministeris Andrei Gromyko melavo.

Prez. Kennedy gavo tikrų įrodymų, kad Kuboje yra 
daromi įrengimai balistiniams sviediniams, kuriais ga
lima šaudyti į taikinius 1,000 ir net 2,000 mylių atstu
me. Tokiais sviediniais galėtų būt bombarduojami visi 
didesnieji miestai Jungtinėse Valstybėse ir Lotynų 
Amerikos šalyse.

Šitokios grėsmės savo ir savo kaimynų saugumui 
JAV nepakęs. Kadangi tuos įrengimus agresijos gink
lams ruošia Kuboje komunistinės Rusijos valdžia, tai 
prezidentas įspėjo Maskvą, jogei, pradėjus šaudyti 
branduoliniais sviediniais iš Kubos į betkurį miestą 
Vakariniame Pusrutulyje, JAV tuoj smogs atpildo smū
gį Sovietų Rusijai.

JAV kovoja ne prieš Kubą, bet prieš Rusijos dikta
tūrą, kuri toje saloje steigia agresijos bazes, panaudo
dama Castro režimą, kaip savo įrankį. Užkirsti tam 
kelią ir yra paskelbta jūros blokada.

Savo esmėje blokada yra karinė priemonė. Iš jos 
gali išsivystyti tikras karas, jei Rusija mėgins jėga pa
sipriešinti Amerikos laivams, užblokavusiems kelius į 
Kubą. Šis klausimas turės paaiškėti netrukus, nes yra 
žinoma, kad per Atlanto vandenyną plaukia keletas Ru
sijos laivų, gabenančių ginklus Kubai. Amerikos laivy
nas juos sulaikys — tada Kremliui teks apsispręsti, ar 
trauktis atgal, ar šauti.

Tuo tarpu JAV šaukia Amerikos Valstybių Orga
nizacijos konferenciją Washingtone susidariusiai padė
čiai apsvarstyti ir atsikreipti į Jungtinių Tautų Saugu
mo Tarybą, kad ji Rusiją sudraustų nuo agresingų 
veiksmų Kuboje.

JAV nenori karo. Savo griežtais patvarkymais prez. 
Kennedy tikisi karo pavojų pašalinti. Jo nusistatymą 
neabejotinai parems kongresas ir visuomenė.

ŽIOPLA PASAKA
V. Andrulis rašo “Vilnyje”, 

kad “kada naciai įsibriovė Lie
tuvon, ‘Naujienose’ buvo džiau
giamasi, kad jie ‘sukūrė nau
ją lietuvį’, labai tobulą ir la
bai gudrų”.

Tai žiopla pasaka.
“Naujienos” dižaugėsi, kad 

vokiečių armija išvijo Rusijos 
bolševikus iš Lietuvos, kurią 
jie buvo neteisėtai okupavę ir 
pavergę. Bet “Naujienos” nie
kad nesidžiaugė nacių “naujo 
lietuvio kūrimu”. “Naujienos” 
buvo visą laiką griežčiausiai 
nusistačiusios prieš Hitlerį ir 
hitlerizmą, — tuo tarpu kai 
Andrulis, Bimba ir kiti lietu
vių komunistų “švietėjai” bu
vo virtę Hitlerio rėmėjais, kai 
jisai pasirašė draugiškumo su
tartį su Stalinu!

Jie rėmė Hitlerį tol, kol pas-
tarasis neatsisuko prieš savo 
draugą Staliną.

Tada Andrulis ėmė daryti 
“Naujienose” telpančių žinių 
falsifikacijas, įrodinėdamas, 
kad “N.” pritariančios nacių 
politikai. Viena tų falsifikaci
jų buvo apie nacių kuriamą 
“naują Europą” ir “naują Lie
tuvą” Europoje. Gautoje iš Eu
ropos (Šveicarijos) korespon
dencijoje buvo pacituoti nacių 
propagandos žodžiai apie tą 
“kūrybą”. Andrulis, juos pers
kaitęs, ėmė rėkti “Vilnyje”, 
kad tai esanti “N.” idėja!

Andrulis buvo didelis me
lagis ir begėdis tada — ir pa
siliko toks iki šiol.

BRITŲ NAIVUMAS
Raudonoji Kinija įsiveržė į 

Indijos pasienio sritis ir Indi
jos valdžia nepajėgia įsiver
žėlius sulaikyti. Anot premje
ro Nehru, Indijai gresia pavo
jus netekti laisvės.

Tačiau Britų Darbo partijos 
laikraštis “Daily Herald” kal
tina Jungtinių Tautų narius, 
kūne priešinosi komunistinės 
Kinijos priėmimui į Jungtines 
Tautas. Girdi, jei Kinija būtų 
J. T. narys, tai ši pasaulio or
ganizacija “galėtų įsikišti” — 
atseit, padėti Indijai atsigin
ti nuo komunistinės Kinijos. 
Bet dabar J. T. neturi galimy
bės jai padėti.

“Daily Herald” rašo:

“Atėjo laikas padaryti tik
rą pastangą susiderėti su ko
munistine Kinija. Tai reiš
kia — priimti ją į J. T. Ir 
išmesti nusigyvenusį nieka
lą Chiang Kai-sheką.”

Vadinasi, reikia agresorių 
priimti į pasaulio organiza
ciją, kurios uždavinys yra šau

goti tarptautinę taiką; ir jį rei
kia priimti kaip tik dėl to, kad 
jisai puola savo kaimyną, ar
dydamas tarptautinę taiką!

Šitaip galvojant, policijos 
departamentas turėtų pakvies
ti į policijos administraciją 
gengsterių vadą, kurio ji nesu
geba pagauti.

Mums atrodo, kad labiau, 
negu Chiang Kai- shekas, yra 
politiškai nusigyvenęs “Daily 
Herald” rašytojas.

REIKALAUJA IŠTIRTI 
ANTISEMITIZMĄ 

RUSIJOJE
Tarptautinė Laisvųjų Darbi

ninkų Profesinių Sąjungų 
Konfederacija (ISFTU) pa
siuntė Jungtinių Tautų gene
ralinei asamblėjai 5,000 žodžių 
memorandumą, reikalaudama 
nuodugniai ištirti antisemitiz-
nią Sovietų Sąjungoje, kurį re
mia pati sovietų valdžia.

Irving Brown, laisvųjų dar
bininkų unijų atstovas JT-se, 
sako, kad pasaulio darbininkų 
unijose esą daug susirūpinimo 
dėl antisemitizmo pasireiški
mų komunistų valdomoje Ru
sijoje.

Jisai priminė, kad prieš ke
letą metų laisvosios darbinin
kų unijos iškėlė vergų darbo 
klausimą ir, to rezultate, buvo

Chicagos Lietuvių I
Tarybos konferencija įvyks 

lapkričio (Nov.) 18 d. 2. vai. 
p. p. Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave.

Visos Chicagos ir apylinkės 
lietuvių organizacijos yra pra
šomos išrinkti atstovus konfe
rencijoj dalyvauti ir Tarybos 
reikalus joj svarstyti ir spręs
ti, taipgi išrinkti valdybą bū
simų metų pareigoms. Orga
nizacijos yra prašomos ir au
ką skirti Amerikos Lietuvių 
Tarybos veiklai.

Chicagos Taryba gautų au
kų savo veiklai nevartoja, o 
visas jas įteikia Amerikos 
Lietuvių Tarybai, kurios tik 
dalis mes esame.

Chicagos Taryba per 20 me
tų kas metai ruošia masinius 
Lietuvos įvykių minėjimus, 
kuriuose, be lietuvių kalbė
tojų, kalbas sako senatoriai 
ir kongresmanai. Visi jie mus 
ragina nesustoti kovojus už 
laisvės ir nepriklausomybės 
atgavimą Lietuvai. Kongresas 
ir senatas Washingtone iškil
mingai mini vasario 16 d. 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktį. Tai daroma kas metai.

Amerikos Lietuvių Taryba 
pasistengė supažindinti su

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Apie 20,000 komunistinės Kinijos kareiviy įsiveržė į Ladakh sritį (1), užimdami kelis postus Chip- 

Chap slėnyje. Kinai taip pat peržengė McMahone liniją, kuri sudarko sieną tarp Tibeto ir Indijos, 
ir užėmė tris pozicijas (2). Mūšiai vyksta ir Pangong ežero srityje.’

paskirta tarptautinė komisija 
šitai piktybei ištirti. Komisija 
surado, kad vergų darbas yra 
praktikuojamas plačiu mastu 
Sovietų Sąjungoje; ir kai ji 
paskelbė savo raportą, pagrįs
tą faktais, tai Kremlius, bijo
damas pasaulio opinijos, buvo 
priverstas daugumą vergų dar
bo stovyklų uždaryti.

Brown siūlo, kad panašiu 
būdu būtų kovojama ir su an
tisemitizmu Sovietų Rusijoje.

'arybos konferencija
Lietuvos klausimu ir kongres
ui anus, ir senatorius, ir pra- 
zidentus ir kitus aukštus pa
reigūnus. Valdžios sferose ir 
Amerikos visuomenėj lietu
viai turi pagarbą ir simpatiją. 
Tarybos pasidarbavimu į 
Ameriką galėjo atvykti tūks
tančiai dipukų lietuvių.

Amerikos lietuviams sekasi 
palaikyti Lietuvos laisvinimo 
reikalą gyvu, nes Taryboj vi
sos srovės dirbame vieningai. 
Ta vienybė džiugina mus ir 
stebina kitus.

Amerikos Lietuvių Taryba 
ir jos skyriai veiks ir ateityje.

E. M.

— 5’0,000 Pabaltijo vokiečių 
Vokietijoje. Fed. Vokietijoj gy
veną Pabaltijo kr. vokiečiai 
(vad. Baltendeutsche) neseniai 
savo naujuoju miestu-globėju 
pasirinko Darmstadtą. Vok. 
spaudoje pask. duomenimis, šiuo 
metu Fed. Vokietijoje iš viso gy
vena apie 50,000 Pabaltijo vok. 
Jų kėlimasis į Vak. prasidėjo 
1939 m. (E)

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

LIETUVOS JAUNIMAS PAKRIKAS
Neveiksmingas estetinis auklėjimas

Besimokantis vid. mokyklose 
Lietuvos jaunimas esąs tik iš 
paviršiaus “nušlifuotas” —' to
kią išvadą padarė mokyt. J. Ba
čiulis savo straipsnyje “Tiesoje” 
(236 nr.). Esą, dar per daug įsi- 

1 galėjęs miesčioniškumas ir tai 
i mokyojų tarpe kelią nerimą.

Mok. Bačiulis susirūpinęs 15- 
16 m. jaunuoliais ir merginomis 
ir patiekia vienos “blogos moki
nės” pavyzdį. Ji išėjusi iš mo
kyklos*, nes klasės vadovė nelei
dusi nešioti moderniškos šukuo
senos, o draugės neįsileidusios į 
poilsio vakarą be moksleiviškos 
uniformos... Tačiau, girdi, esmė 
glūdinti ne šukuosenoje ir ne 
suknelėje, nes, anot Bačiulio, bū
tų neprotinga kovoti prieš nau
jas madas (“Daromės panašūs* į 
don kichotus...”). Daugiau tenka 
jaudintis dėl to, kad tie Lietuvos 
jaunuoliai ar, kaip juos apibū
dina Bačiulis — stileivos — sie
kia išsiskirti iš kitų, o gyvenimo 
ar meno klausimais jų pažiūros 
esančios grynai miesčioniškos*. 
Jie nuskurdę dvasiniai — tei
giama.

Pasirodo, kad tas jaunimas gal 
ir nebūtų taip “nuskuręs”, jei 
jis daugiau domėtųsi komunis
tine propaganda, pvz. kad ir fil
mų srity. Tai mok. Bačiulis aiš
kiai įtaigoja, smerkdamas jau
nuolius, besiveržiančius pama
tyti “banalų filmą” ir abejingai 
kalbančius apie sovietinę kino 
kūrybą. Lietuvos mokyklose 
vykdomas estetinis auklėjimas, 
kalbama apie grožį, elgesio kul
tūrą, kuklumą, aptariami filmai, 
bet... visa tai nes*ą veiksminga. 
Tuo paties mokytojo teigimu 
jaunuoliai nuorūkas mėto ant 

grindinio ar grubiais žodžiais ap
rėkia pardavėją, parodžiusią ne 
tą prekę ir ’pan.

Jei taip, girdi, elgiasi jaunuo
liai, kurių išorė, kaip sakoma, 
be priekaišto, tai kaip pakelti to 
jaunimo lygį? Bačiulis teigia, 
kad draudimu ir administraci
nėmis priemonėmis vyresnieji 
daug negalėsią pasiekti. Reikia 
ieškoti kito kelio. Girdi, neuž
tenka kritikuoti ultramoderniš- 
kus vakarietiškus šokius ir rei
kia, kad lietuvių choreografai, 
kompozitoriai sukurtų “mūsų 
dienų tempą atitinkančius šo
kius”. Dar nurodoma, kad jau
nimo poilsio, laisvalaikio pramo
gų organizavimas palieka savi
eigai, atseit, čia nematyti nei 
mokytojų, nei tėvų ir iš viso su
augusių rūpesčio. Esą, paaug
lio ir jaunuolio dvasinis pasaulis 
ir iš viso jaunimo formavima
sis* paliekamas aplinkos nuožiū
rai ,ir įtakai ir visa tai... nieko 
gero nei žada, nei duoda. (E)

PREVENT FOREST FIRES!

VYSTOSI DIDELI 
POLITINIAI ĮVYKIAI 

KUBOJ IR BERLYNE, NEBŪK 
ATSILIKĘS, SKAITYK 

NAUJIENAS

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
— Gerbiamieji palydovai, — tariau 

automobilyje buvusiems vyrams. — Mes 
už minutės pravažiuosime pro kitos ma
no sesers namus. Būčiau labai Jums dė
kingas, jei sustotume bent valandėlei...

— Mes negalime pakeliuje stoviniuo
ti, — atsakė “Valius”.

— Sustokime bent pusvalandžiui, — 
tariau jiems.

“Valius” pažiūrėjo į Ročkų, Ročkus į 
“Valių”, bet nieko šoferiui nesakė.

— Gerbiamieji, — tariau jiems. — 
Mano sesers namas čia pat, sustokite. . . 
Sustokite bent kelioms minutėms ir leis
kite man užeiti, bent pasveikinti. ..

— Negalime stoviniuoti, — griežtai at
sakė “Valius”. — Jei mes visur stoviniuo
sime, tai kada mes Šaukotą pasieksime?

— Bet, gerbiamieji, nors minutei, — 
beveik ašarodamas juos prašiau. — Leis
kite užeiti į vidų, pasisveikinti i.r išeiti... 
Nieko aš jiems nesakysiu... Pasakysiu, 
kad esu josios brolis, kad važiuoju į Šau
kotą ir vėl išeisiu...

— Negalime sustoti! — šuktelėjo “Va
lius”.

Šoferis buvo kiek sulėtinęs mašiną, jis 
buvo pasirengęs sustoti, bet kai užgirdo 
tokius griežtus vyriausio palydovo įsaky
mus, tai mašiną paspaudė ir nuvažiavo.

Aš nepajėgiau susivaldyti. Kai mašina 

pravažiavo pro mano sesers namus, aša
ros kaip žirniai pradėjo riedėti. Jokiu 
būdu negalėjau suprasti, kaip tie žmonės 
galėjo turėti tokias kietas širdis. Jeigu 
manęs būtų šitaip prašę, tai aš būčiau 
leidęs bent kelioms minutėms sustoti ir 
pasimatyti. Jiems aiškinau, kad nuo 1938 
metų su seserimi nesimačiau; kad vargu 
ar man bus proga pravažiuoti pro josios 
namus; kad tas pasimatymas niekam nie
ko blogo negalės padarytį, nes mano se
suo ir aš esame paprasti žmonės, niekam 
nieko blogo nenorime daryti.

Mano palydovai buvo neperkalbami. 
Mano širdies skausmas jiems nieko nesa
kė. Jie aiškinosi, kad jiems įsakyta mane 
nuvežti į Šaukotą, bet ne kitur. Kad jie 
turi laikytis įsakymo, kad dabar Lietuvo
je visi laikosi įsakytnų, kad tokia tvarka 
ir kad jie privalo nustatytos tvarkos lai
kytis.

— Bene sustojimas kelioms minutėms 
būtų išardęs tą jūsų tvarką? Argi ta tvar
ka tokia silpna, kad mažiausias nukrypi
mas nuo įsakymo gali ją sugriauti?

Nieko jie man neatsakė. Aiškus daly
kas, kad neturėjo ką atsakyti. Jie lik pa
rodė savo žiaurumą. Tokia jų elgsena 
man duoda pagrindo manyti, kad mano 
sesuo labai vargingai gyvena, kad josios 
gyvenimo sąlygos yra tokios blogos, kad 
šios dienos valdovai man ir parodyti jų 
bijo. Lietuvėje nėra to gerbūvio, apie ku

r. šios dienos valdovai kalba. Lietuvoje 
reikalai neina taip gerai, kaip valdovai 
pasigiria, užtat jie ir nenori užsieniečiams 
parodyti, kaip lietuviai gyvena. Kito rim
to aiškinimo nėra.

Negalite įsivaizduoti, kaip man skau
du buvo pravažiuoti pro sesers gyvenamą

Dan Kuraitis Traku pilies pakeliamuose vartuose 

namą ir nesustoti. Man riedėjo skausmo 
ašaros, ir aš visai nesigėdijau parodyti 
šio skausmo. Mano palydovai blogai jau
tėsi. Jie suprato, kad jų “aiškinimas” ma
nęs neįtikino. Išvažiavus iš Raseinių ir 

pasileidus keliu į Šiluvą, jie bandė mane 
kalbinti, bet kalbos nesirišo... Negalėjau 
kalbėti su tokiais žiauriais žmonėmis. 
Jeigu būtų buvęs vienas palydovas, tai 
gal šį tą ir būčiau galėjęs daugiau šiuo 
reikalu patirti, bet kai du palydovai lydi, 
tai jie tyli, vienas kito bijo.

GIMTINIAIS KELIAIS IR LAUKAIS

Savo laiku keliai į Raseinius dieną ir 
naktį bildėdavo. Vieni vežė javus į Ra
seinius, kiti vežėsi prekes iš Raseinių, o 
tretieji važinėjo įvairiais administracijos 
reikalais. Raseiniai buvo apskrities cent
ras, ten buvo mokyklos, ligoninės, dides
nės krautuvės. Astuoni dideli keliai — 
vieškeliai ėjo visomis kryptimis į plačius 
svarbiausius Lietuvos ir Pabaltijo centrus.

Išvažiavau keliu, einančiu į šiaurę, Ty
tuvėnų kryptimi. Iš Raseinių išvažiavau 
liūdnai nusiteikę, apsiašarojęs. Širdį 
skaudėjo todėl, kad palydovai neleido 
nors minutei įžengti į pakeliuje stovėju
sius sesers namus. O ašaros nedžiūvo dėl 
to, kad gimtinio mano krašto keliai ir 
laukai labai jau liūdnai atrodė. Raseinius 
jau gerai pažinau, o kelius, einančius į 
Šiluvą ir Šaukotą buvau išvaikštinėjęs ir 
išvažinųjęs; greta šių kelių buvusius kai
mus ne vieną kartą buvau lankęs, su žmo
nėmis kalbėjęs, laukuose dirbęs, su jau
nimu dainavęs, su merginom šokęs, su 
vyresniais daug kalbėjęs.

Iš Raseinių į Šiluvą buvo platus ir ge
ras kelias, gerai pravažinėtas. Tai buvo 
vienas didesniųjų Žemaitijos vieškelių. 
Dabar liko tik keliukas, kuriuo beveik 
niekas nevažinėja. Iš lietuvių arklius at
ėmė, o automobilius tik rusai valdo. Vi
same kelyje iš Raseinių į Šiluvą sutikome 
tik vieną seną sunkvežimį. Nesimatė jo
kio automobilio, jokio arkliais velkamo 
vežimo, jokio motorciklio.

Niekieno nestabdomi pravažiavome 
pro tas vietas, kur anksčiau stovėjo man 
gerai pažįstami Geišiai, Kazaniškė, Klu
sai, Pareigiai, Kunkojai, Bedančiai, Ku- 
šeliškės. .. Kur savo laiku stovėjo gražūs 
ir gerai prižiūrimi Lietuvos kaimai, da
bar tik kelios apšepusios bakūžės stovėjo. 
Tuose kaimuose buvę namai nugriauti ar
ba pusiau nugriauti, stogai skylėti, netai
syti, langai lentomis apkalinėti... Nėra 
nieko skaudesnio, kaip matyti apgriautą ir 
nebaigtą griauti namą... Prieš Pirmąjį 
Pasaulio Karą čia žmonės knibždėte knib
ždėjo, nepriklausomos Lietuvos laikais 
viskas pagyvėjo, gyventi pasidarė šviesiau 
ir linksmiau, o dabar ne tik žmonių, net 
ir šunų nesimatė.

Dan Kuraitis

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1C ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: Bfcverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
415/ ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiii 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 13 vai. ir 0-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. pipiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite K Edžiu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket zlrtad. 
nuo b—y. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

utiso tel.: HE 4-1 ui 8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:1)0—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir b—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadieni.

DETROITO NAUJIENOS
Lietuvių Namų atidarymas — 

visų dėmesio centras
Šį šeštadienį, spalio 27 d. šim

tai Detroito lietuvių dalyvaus 
retose iškilmėse: didieji rūmai 
Tillman ir Butternut gatvių san
kryžoje (tikslus adresas yra 
3009 Tillman Street) bus pa
šventinti ir atidaryti visokiems 
lietuvių susibūrimams. Prade
dant šiuo šeštadieniu, po kelių 
dešimčių metų Detroito lietuviai 
vėl bursis po nuosavu stogu.

Iš ankstesnių korespondenci
jų šiame dienraštyje skaitytojai 
žino, kad Lietuvių Namų atida
rymo ir šventinimo iškilmės pra
sidės 8 vai. vakare ir kad po 
trumpos oficialiosios dalies bus 
šaunus1 balius bei jaunimo at
liekama meninė programa. Kai 
rašau šias eilutes, beveik visi pa
kvietimai (ar bilietai, vistiek, 
kaip pavadintume) yra išplatin
ti. Nežiūrint aukštokos kainos 
(rengėjai prašo priminti, kad ta 
aukštoka vaišių kaina tebūna 
publikos pateisinta ir laikoma 
auka L. Namų remonto reika
lams) ir nežiūrint visos eilės mil
žiniškų vestuvinių balių, visuo
menė L. Namų atidarymo po
kyliui šiltai pritarė. Užtat be
veik visos vietos prie staliukų (o 
jų yra apie keturius šimtus*) jau 
yra užsakytos. Tačiau rengė
jai rezervavo keliolika vietų ne
tikėtiems svečiams, iš toliau at-

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. jįjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲOYpYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, ?Ards 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki 
lapkričio mėn. 5 dienos

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 , v

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina — mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA,

1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8 30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmamcnub’ 7 v v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

- __________________

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską. 

važiavusiems, todėl tolimesni 
svečiai į iškilmes galės patekti 
be sunkumų.

Kad nereikėtų toli pastatyti 
mašinas, anksčiau atvažiavusius 
rengėjai prašo naudoti Lietuvių 
Namų išnuomotą parkavietę 23- 
čios ir Michigan g-vių kampe. 
Toje parkavietėje sutilps 70 ma
šinų.

Publika taipgi prašoma nevė
luoti į šventinimo iškilmes, kad 
jas būtų galima aukščiau nuro
dytu laiku pradėti. Po iškilmių 
vaišės ir šokiai tęsis iki 2 vai. 
ryto.

♦
Tautinių šokių grupė “šilai

nė”, kuri atliks didžiąją dalį me
ninės programos L. Namų atida
rymo iškilmėse, jau du kartu 
darė repeticijas atremontuoto
je, erdvioje L. Namų sporto sa
lėje. Teko kalbėtis su jaunai
siais šokėjais, šiomis patalpo
mis* jie yra labai patenkinti. 
Ateityje L. Namuose, reikia ma
nyti, bursis ne tik taut, šokių šo
kėjai, bet ir jaunimo choras, ir 
skautai, ateitininkai ir, be abejo, 
sportininkai.

Vasario 16-sios gimnazijos 
nenaudai...

Spalio 20 d. International In
stitute rūmuose Kultūros klubo 
rengtas vakaras Vasario 16-sios 
gimnazijos naudai, buvo skaudi, 
skaudi nesėkmė! Dalinai dėl 
blogo oro, dalinai pavargę nuo 
eilės vestuvinių balių ir jėgas be- 
semdami būsimiems baliams, 
tautiečiai liko namuose. Tik apie 
šešiasdešimt žmonių atėjo pama
tyti originalių vaidinimų, po to 
pašokti ir paremti Kultūros klu
bo kilnius tikslus.

Čia rašančiam dėl ligos nebu
vo lemta dalyvauti (vietoj In
ternational Institute, atsidūriau 
gydytojo kabinete!). Esu infor
muotas, kad vieno veiksmo dra
ma ir vieno veiksmo komedija 
— abi buvę suvaidintos gerai ir 
įdomiai, šalę trijų praeityje 
daug vaidinusių Dramos mėgė
jų sambūrio dalyvių (Vincas Že- 
bertavičius, Algis Gladkauskas, 
Kazys Ražauskas), gana gerai 
pasirodę trys debiutantai (Zita 
Sukauskaitė, žmona ir vyras Pa
laikiai). Režisavo Zuzana Ar- 
lauskaitė-Mikšienė.

Užuojauta vaidintojams, daug 
valandų laisvalaikio paaukoju
siems repeticijoms. Užuojauta 
gerų norų Kultūros klubo dar
buotojam. Ir didžiausia užuo
jauta mūsų jaunuoliams Vokie
tijoje, kuriems materialinė pa- 
gelba šį kartą nebuvo suteikta.

Serga, bet jau taisosi
—Teklė Palionienė, uoli social

demokratų veikėja, sunegalavusi 
širdimi, buvo atsidūrusi ligoni
nėje. šiuo metu jau baigia sveik
ti ir jau grįžusi į namus*. Jos ad
resas: 9142 Forer Avė., tel. VE 
6-8738.

— Jonas Jonynas, šviesus, ap
siskaitęs dzūkas, prieš porą sa
vaičių atsidūrė Woodward Ge
neral ligoninėje ir ten turėjo iš
kentėti sunkią plaučių operaci
ją. Kai šios eilutės rašomos, li
gonis yra gerokai sustiprėjęs ir 
už poros dienų žada grįžti į na
mus, 206 Tyler Ave.

— Vytautas Sirutis, apie kurį 
čia buvo rašyta anksčiau, irgi 
gerokai jėgas atgavo Highland 
Park General ligoninėje. Jis irgi 
žada grįžti į namus už poros ar 
keleto dienų.

Gaiva gerai gyvuoja
Jono Petrulionio krautuvė 

“Gaiva” 25-tos ir W. Vernor 
gatvių kampe (Ispanų namuose) 
veikia septynias dienas savai
tėje, bet daugiausia lietuvių ap
gulta būna sekmadieniais*. Be 
visur gaunamų “corner drug
store” smulkių prekių, “Gaiva” 
turi ir lietuviškų knygų, plokš
telių, na, ir puikios, juodos, re
tai kur gaunamos lietuviškos 
duonos. Alfonsas Nakas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Semiramidės sodai
Ar tikrai egzistavo pasakiš

ki Semiramidės sodai?
Šiuos nuostabius legendinės 

karalienės “kabančiuosius so
dus” mini savo kūriniuose an
tikos rašytojai Flavijus, Dio- 
doras ir kiti, pasakoję apie 
„nuodėmingąjį” Babilono 
miestą. Herodotas juos buvo 
priskyręs „septyniems pasau
lio stebuklams”.

XIX a. pabaigoje vokiečių 
archeologas Koldevėjus kasi
nėjo senovinį miestą. Pietinėje 
jo dalyje jis aptiko savotiško 
skliautiško statinio liekanas. 
Mokslininką nustebino nema
tyta skliautų forma, taip pat 
ten esąs šulinys, kurį sudarė 
trys visiškai nematytos šach
tos. Matyt, tai buvo specialus 
šulinys su vandens keltuvu, ku
riuo nuolatos buvo varomas 
vanduo. Skliautas buvo išdė
tas ne tik iš plytų, bet ir iš 
akmens. Kruopščiai ištyrus, 
buvo nustatyta, kad ši keista 
konstrukcija, skirta kažko
kiems savotiškiems tikslams, 
buvo ne kas kita, kaip Semi
ramidės amžinai žaliuojančių 
„kabančiųjų sodų” pogrindžio 
aukšto skliautas. Čia buvo 
įrengta sudėtinga vandentiekio 
sistema. Vešlūs, apstulbiną so
dai ant pastato stogo iš tiesų 
buvo to laiko technikos ste
buklas.

Kitu stebuklu buvo laikomas 
garsusis „Babilono bokštas”. 
Išlikę karaliaus Nabopolasaro, 
Nabuhodonosoro tėvo, žodžiai 
apie bokšto statybą: „jo pama
tas pastatytas ant požemio pa
saulio krūtinės, kad jo viršū
nė pasiektų padangę”. Aprašy
damas „Babilono bokštą”, He
rodotas sako, kad jis kilęs 
terasėmis. Kitais duomenimis, 
jį sudarę 7 vienas ant kito 
sustatyti bokštai. Juo aukščiau, 
juo jie mažesni buvę. Pačioje 
viršūnėje, aukštai viršum že
mės, buvusi dievo Marduko 
šventykla, padengta auksu, ap
daryta žydromis glazūruoto
mis plytomis. Pagrindinis 
bokštas turėjęs 90 m. pločio 
ir tiek pat aukščio. 33 m. tekę 
pirmajam aukštui, 18 — ant
rajam ir po 6 kitiems ketu
riems. Bokšto statybai reikėję 
85 mil. plytų. Pasak Herodoto, 
mačiusio bokštą 458 m. pr. Kr., 
atseit, maždaug pusantro šim
to metų po jo pastatymo, iš 

PETER GETMAN
Gyv. 5836 So. Mulligan Ave.

Mirė 1962 m. spalio 23 d., 8:00 vai. ryto, sulaukęs 44 metų am
žiaus. Gimęs Tekin, III.

Paliko nuliūdę: žmona Sophie, pagal tėvus Blat, trys sūnūs: 
Bradley, Allen ir Scott, sesuo Anne, švogeris Robert Petrovich su 
šeima, brolis George, brolienė Minnie su šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas trečiadienį 6 vai. vak. Mažeika - Evans ko
plyčioje, 6845 So. Western Avenue.

Penktadienį, spalio 26 dieną 9:15 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į St. Daniel the Prophet parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Resurrection kapinėse.

Visi a. a. Peter Getman giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, sesuo.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

BENEDICT W. LENKART
Gyv. 1621 N. Mango

Mirė 1962 m. spalio 22 d., 6:30 vai. vakaro, sulaukęs 56 metų 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Eugenie, pagal tėvus Roges, sūnus Ben- 
s nett, marti Ana, duktė Jeanne Lundberg, žentas Wayne, keturi anū- 
1 kai Lawrence ir Lawrel Lenkart ir Christopher ir Brian Lundberg, 

motina Elizabeth, dvi seserys Eugenia Wolkmen, švogeris Robert ir 
Eleanor Lenkart ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Šv. Vardo D-jai Šv. Mykolo parap. ir Chicagos Lietuvių 
Draugijai. .

Kūnas pašarvotas Trandel-Schilke koplyčioje, 5839 W. North Ave.
Ketvirtadienį, spalio 25 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios i Šv. Mykolo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Benedict W. Lenkart giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

gryno aukso nulieta Marduko 
statula svėrusi daugiau kaip 
23. 700 kg.

Iš visų pusių bokštą supusi 
siena, prie kurios buvę pasta
tyta įvairių, su kultu su si ju
siu pastatų.

Skirtingai nuo egiptiečių pi
ramidžių, „Babilono bokštą” 
statė ne vienas kuris valdovas, 
o ištisa jų karta. Ne kartą jis 
buvo sugriautas ir vėl atsta
tytas. Galutinai jį sugriovė 
persų karalius Kserksas. Bokš
to griuvėsiai didžiai nustebino 
Aleksandrą Makedonietį, kuris 
juos pamatė, žygiuodamas Į 
Indiją. Jo įsakymu, 10.000 ka
rių du mėnesiu valė laužą. XIX 
a. pabaigoje — po 22 šimtme
čių — Koldevėjus aptiko tiktai 
didžiulį šio niekam neprilygu- 
sio pastato pamatą. “E. L.”

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de* 
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.,

STANLEY JANKELIŪNAS
Gyv. 1526 So. 50th Ct., Cicero

Mirė 1962 m. spalio 23 d., 
5:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vil
kaviškio apskr.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Teklė, 

pagal tėvus Baldauskaitė, sū
nus Stanley-Albert, brolis Wil
liam su šeima ir daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Red Rose klubui, 
Cicero Improvement Club.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
Sūnaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avė., Cicero.

Ketvirtadienį, spalio 25 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Stanley Jankeliūno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, brolis.

Laidotuvių Direktoriai Pet- 
i kus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas Įvyksta spalio 
24 d., trečiadieni, Hollywood Inn sve
tainėje, 2417 W?43rd St., 8 vai. vak. 
Nariai prašomi atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.
— Lithuanian National Democratic 

Club rengia kortų ir žaidimų vaka
rėli sekmadienį, 1962 m. spalio 
(October) 28 d. Pradžia 2:00 vai. po 
pietų, Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Įėjimas 50 centų. Bus gra
žių dovanėlių. Po žaidimų vaišės. 
Kviečia ivsus

Komisija ir Valdyba
— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 

pirmas po vasaros atostogų susirin
kimas Įvyks ketvirtadienį, spalio 25 
d., Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St, 7:30 vai. vak. Visos na
rės malonėkite atsilankyti, nes yra 
daug svarbių dalykų nutarimui. į

Kviečia Valdyba 1

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
J,/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehiii 6-2345-6

**1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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G ALININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS viralo
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Paskutiniai žingsniai 
tėvynėje

MOTTO:
Važiuojant keleliu, 
Su savo tėveliu 
Atgal vis žiūrėjau, 
Tėvynės gailėjau...

Tuos kuklaus, bet daug ką 
pasakančio eilėraščio žodžius 
savo atminime nešiojasi be
maž kiekvienas mūsų anksty
vesnės išeivijos tautietis. Man 
šiandien irgi vaizdžiai prisi
minė zanavyko Juozo Bakše- 
vičiaus pasakojimai apie tuos 
tamsius, klaikius gyvenimo 
laikus Rusijos caro priespau
doje. Jauni lietuviai vyrai 
vengdami katorginės tarny
bos caro armijoje ir šiaip 
sveiki, pajėgūs leidosi švie
sesnių, geresnių gyvenimo są
lygų ieškoti i pasauli platų, 
platų begalinį...

Emigrantų caro žandarų, 
buvo gaudomi, bet dar tolo
kai nuo rubežiaus žinomi va
dovai juos sudarydavo grupė
mis ir nakties metu priartė
jus netoli rubežiaus Rėžgalių 
girioje juos perimdavo spe
cialūs, žandarų judėjimą ge
rai žiną vietiniai “vadyriai”, 
kurie juos girios medžių glū
dumoje pervesdavo į Prūsus. 
Emigrantai įmynę paskutines

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

t
Gaisro, automobiliu, gyvybės, ligų 
ir visų kity įvairiu rūšių bei 
‘'Home owners" apdraudomis tei
raukitės mūsų agentūroj dėl priei

namą kainu.
Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudy Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Siuntimui tinka šios prekės: 

šveicariški laikrodžiai, kainos 
nuo $7.

Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi angliškos visokios me
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ir kitkam.
Prieš sudarant siuntinį prašo
me pasitarti su mumis — patar
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo
nės dažnai daro klaidas. Tai 

Tarųstoms nieko nekainuos.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677 

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

savo pėdas Lietuvoje zanavy
kų žemėje, atsisveikindami su 
gini la ja šalimi, jau Prūsų pu
sėje, atsigrįždavo atgalios, ap
sipildavo gailesčio ašaromis 
ir su didžiausia širdgėla, kar
tėliu, negalėdami net žodžio 
ištarti, keliavo į tolį, sveti
mas žemes. Pasiekdavo Vo
kietijoje uostą Hamburgą ir 
iš ten laivais plaukė Ameri
kon, Anglijon ar Kanadon.

Daug ir labai daug mūsų 
vyresniųjų brolių tokiomis 
sąlyginis yra iškeliavę. Dau
gelio jų jau dabar nebėra — 
išmirę, likusieji metų naštos, 
ligų kamuojami leidžia dieną 
po dienos, kurios visos yra 
vienodai pilkos, nuobodžios.

Būtų gera, įdomu ir malo
nu susitikti su tais pionie
riais, pasidalinti įspūdžiais, 
pasivaišinti ir pasilinksminti. 
Geriausia proga būtų tai ša
kių Apskr. — zanavykų klubo 
25 metų sukakties minėjime, 
kuris įvyks lapkričio 10 d. 6 
vai. vak. Vyčių salėje, 2455 
West 47th Street, Chicagoje. 
Taigi, vyrai, moterys sukaup
kite jėgas ir tą reikšmingą 
zanavykams vakarą praleis- 
kime kartu su jais. Savo ruož
tu mums zanavykams bus įdo
mu išgirsti kaip mūsų tėvai, 
seneliai tais laikais gelbėjo 
tautiečiams ištrūkti iš “namų 
nevalios”. Joti jos Jonas

Galzinai grįžo iš 
Wisconsino

i Simonas ir Barbora Galzinai, 
praleidę atostogas šiaurės Wis- 
consine, grįžo praeitą šeštadie
nį į Chicago. Jie buvo apsisto
ję pas Joe ir Rose Smilgus, gy
venančius Phillips, Wisconsin.

Šių metų ruduo šiltas ir lie
tingas, užtat visoje šiaurėje 

i smarkiai auga grybai. Galzinai 
| prisigrybavo kelis bušelius, nu- 
j sivalė juos ir sumarinavo. Žie- 
1 mos metu patys turės priesko- 
i nių prie maisto ir galės svečius 
pavaišinti.

Galzinas, grįžęs iš šiaurės, 
viską metė ir atvyko į teisėjo 
Wells rinkiminės kampanijos 
pobūvį, įvykusį Chicago Sa
vings salėje. Jis kviečia visus 
pažįstamus ir kaimynus, kad 
savo balsus atiduotų už gerą 
darbą dirbantį teisėją Wells.

Liet. Prekybos Rūmų 
veikla

Spalio 10 d. Jaunimo Centre 
įvyko gausus Lithuanian Cham
ber of Commerce of Illinois 
bendras narių susirinkimas. Po
sėdis buvo trumpas. Pirminin
kas dr. Joseph Jerome tarė svei
kinimo žodį, susirinkusiems 
pranešė apie organizacijos vei
klą. Kiti LPR reikalai, dėl lai
ko stokos, buvo atidėti svarsty
ti kitame posėdyje.

šio vakaro pagrindinis kalbė
tojas buvo Roger N. White, Me
dikų ekonominio tyrinėjimo ir 
Illinois gydytojų draugijos di
rektorius. Jis kalbėjo apie se
nyvų žmonių sveikatos prie
žiūrą.

— Visoje šalyje buvo iškilus 
ginčų audra, — kalbėjo jis, — 
dėl teikimo gydymo pagalbos 
senyviems žmonėms. Disku
tuota susirinkimuose, spaudoje, 
per radiją, televiziją ir JAV 
kongrese, šis klausimas dau
giausia buvo keliamas politikų, 
kad tuo pakreiptų savo pusėn 
balsuotojus.

Šiuo tarpu diskusijos kiek at
vėso, bet jos nepraėjo. Bus na
grinėjamas ir ateityje šis svar-

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai. 

bus senųjų Amerikos piliečių 
sveikatos reikalas.

Faktas yra tas, — tęsė kalbė
tojas, kad sveikatos reikalai fi
nansiniai nevisus lygiai paliečia. 
Dabar šalyje yra per 2‘/2 mili
jono senyvų žmonių, kurie yra 
visuomenės lėšomis išlaikomi. 
Dalis žmonių gyvena turtingai 
arba pasiturinčiai. Jie turi tiek 
pajamų, kad jiems jokia para
ma nereikalinga.

Administracijos projektuoja
mas sumanymas sveikatos po
žiūriu būtų taip išplėstas, kad 
paliestų milijonus žmonių, ku
riems ta pagalba nereikalinga, 
ir jie jos negeidžia. Daugelis 
senųjų amerikiečių nori ant sa
vo kojų stovėti, — savo inicia
tyva, per apdraudos kompani
jas ar kitokiu būdu turėti se
natvėje bei ligoje apdraudą. Jei 
kongresas pravestų tokį įstaty
mą, tai apsunkintų taksų mo
kėtojus ir iš to mažą naudą tu
rėtų tie, kuriems pagalba labiau
siai reikalinga.

Rogers White paskaita buvo 
įdomi ir visi atidžiai klausėsi. 
Po jo kalbos dr. Jerome prista
tė Ernest E. Michaels, kandida
tą į JAV kongresą iš trečio kon
gresinio distrikto. Jis kandida- 
datuoja respublikonų sąrašu.

Kalboms pasibaigus susirin
kimo dalyviai tarpusavyje dar 
ilgai šnekučiavosi, besivaišinda- 
mi skaniais valgiais.

Fr. Bulaw

FIS CHICAGOS I R!
I APYLINKIŲ 
»________________ ___41♦

Vėl apiplėšė turtingą 
brengenybių pirklį

Du užsimaskavę banditai įsi
laužę į $70,000 vertės brangeny
bių pirklio John Leboldt rezi
denciją Highland Parke ginklais 
grasindami liepė atidaryti spin
tas ir pasiėmė $1,000 pinigais ir 
dar nenustatytą kiekį brange
nybėmis. Leboldt šeima grįžus 
namo banditus rado jų belau
kiančius. Policija rado paeže
rės smėlyje įmintas plėšikų pė
das.

Nori 100 metų gyventi, — 
šok ir dirbk

Evangelical ligoninėje pa
daryta aklosios žarnos opera
cija 103 metų senutei Mrs. Jo
sephine Juranek, kuri vasario 
mėnesį turės 104 metus am
žiaus. Operacija pasisekusi 
nepaprastai gerai. Mrs. Jura
nek atvyko į JAV iš Bohemi
jos prieš 80 metų ir iki šiol 
visiškai nemoka angliškai. Ji 
turėjo 11 vaikų, iš kurių 5 
dukros tebegyvena. Ji jau tu
ri 21 vaikaičius, 20 ar daugiau 
provaikaičių ir tris pro-pro- 
vaikaičius.

“Ji labai mėgdavo šokti ir 
dabar tvirtina, kad ilgo am
žiaus receptas yra — šokiai 
ir sunkus darbas”, pasakė jos 
duktė Mrs. Soroky. Bet ji per 
visą savo amžių nėra alkoho
lio išgėrusi nei cigaretę išrū
kiusi”.

Chicagiškis laureatas
Apie ką tik laimėjusi Nobe

lio premiją už nuopelnus ge
netikoje Dr. James Dewey 
Watson, jo mokytoja South 
Shore High School mokyklo
je, Miss Nelle Groth, pasako
ja, kad Watson, būdamas mo
kykloje visais atžvilgiais ro
dęs didelius gabumus, tačiau 
mokėjęs juos taip nuslėpti, 
kad jo kolegos nė nesuprato. 
“Jis vengė parodyti esąs ga
besnis už kitus ir labai gerai 
derinosi į savo klasę”.

Laureatas, kurs drauge su 
dviem britų mokslininkais 
praėjusį ketvirtadienį gavo 
$50,043 Nobelio premiją, yra 
gimęs Chicagoje ir būdamas 
18 metų amžiaus jau baigė 
Chicagos universitetą. Dabar 
profesoriauja Harvardo uni
versitete, kur yra pasižymėjęs 
kaip nepaprastai gabus biolo
gas tyrinėtojas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

T A I L O R 
Mens chothing store, 

Tailor & fitter 
Quality work — Full time job.

3401 W. LAWRENCE 
CO 7-0220

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Darbrninkiy_____  

BINDERY

NEED 
EXPERIENCED GIRLS 

FOR HAND FEED 
CHRISTENSENS 

COLLATING, DRILLING, 
ETC.

MAXIMUM BENEFITS 
Mr. Al Riebock 
Tel.: 527-3520 

SEGERDAHL- 
HALFORD 

PRINTING CO. 
325 W. Ohio Street

HELP WANTED — MALE-FEMALE

REIKALINGAS VYRAS arba moteris 
dirbti valgykloje prie stalo (lunch

room) 3465 So. Morgan St.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai Sunkvežimiai_

PRIVATE 53 FORD 
CONVERTIBLE, 

standard transmission, 
excellent condition, 

no rust, $175. 
Phone 784-2867.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telėfonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

TRUMPAI

— Praeitą sekmadienį p. Juo
zo ir Uršulės Žukauskų gražioj 
rezidencijoj, Palos Heights, bu
vo daug svečių ir viešnių. Jie 
atvyko pasveikinti populiarią 
Uršulę Žukauskienę jos gim
tadienio proga. Svečių buvo 
net iš Wisconsin. Buvo dova
nų ir didlis tortas su žvakėm 
nų ir didelis tortas su žvakėm 
ir užrašu “Happy Birthday”. N.

— Roselando senosios kar
tos patriotas Kurzikauskas pa
dovanojo vietos lituanistikos 
mokyklos reikalams gražią 
metalinę spintą.

Mokyklos Tėvų Komitetas 
ir mokytojai jam už tai labai 
dėkingi.

— š. m. gruodžio mėn. 8 d., 
Roselando Lituanistikos mo
kyklos Tėvų Komitetas rengia 
koncertą. Koncertas bus nau
jojoje parapijos salėje. Pro
gramą atliks mūsų operos 
solistai: St. Baras ir D. Stan- 
kaitytė. Solistams akompa
nuos ir solo piano kūrinius 
atliks jaunas pianistas Vasai- 
tis.

— L. T. “Atžalynas” spar
čiai ruošiasi B. Pūkelevi- 
čiutės “Aukso Žąsies” pasta
tymui. Supratęs sunkią finan
sinę teatro padėtį Jonas Mi- 
ceika pats pirmasis maloniai 
paaukojo 50 dol. “Atžalynas” 
nuoširdžiai dėkoja jam už pa
ramą tikėdamas, kad ir kiti 
gausūs mūsų teatrinio darbo 
draugai ir rėmėjai paseks 
šiuo gražiu pavyzdžiu.

“Aukso Žąsies” — komiškos 
trijų veiksmų pasakos, mo
derniai traktuotos ir skiria
mos suaugusiems, pirmieji 
spektakliai įvyks Jaunimo 
Centre š. m. gruodžio 15—16 
dienomis. Režisuoja pati au
torė Birutė Pūkelevičiutė, 
anksčiau sėkmingai dirbusi 
Montrealyje. Pastatymo daili
ninkas Telesforas Valius.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, ŽemėPardavimui

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS
VAISMEDŽIŲ SODAS

75 akrai obelių, vyšnių, persikų, 
kriaušių ir slyvų. Puiki šalnų nepa
liečiama vietovė, aukštai ant kalvos 
virš Bellaire, Antrim County, Mich., 
arti Torch ežero. Viso 363 akrai. 
Gražus namas, sandėlys, dirbtuvė, 

darbininkams patalpos. 
Visi reikalingi įrankiai.

Įkainotas pardavimui.
Rašykite ir gausite smulkesnių 

informacijų bei nuotraukų.
SCHAFER & CO.
Brokers, Dept. NA 

LUDINGTON, MICH.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambariu butas. 
$45 mėnesiui. Tel. VI 7-8582 (8 —11 
vai. iš ryto arba 1—6 vai. vak.), šeš
tadieniais ir sekmadieniais TO 2-7904 

ir prašyti Mrs. Gard.

IŠNUOMOJAMAS ofisas, didelis lau
kiamasis, ilgą laiką buvo dentisto 

užimtas. ‘ 3138 Archer Avė.
FR 6-4681.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
taisau lietaus vandeniui nutekėti 
.amzdžius, varinius ir lydinto nerū 
lijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 

giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
iu senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai" apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 
TIESIAI IŠ FABRIKO, 

sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą. 
Skambinkite dieną ar vakare Chicagoj 

HE 6-2011.
Inž. JUOZAS RUOKIS.

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

114 AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
Švarūs, moderniški butai. Gazo šilu
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 414 
kmb. labai geras mūr. 8 metų na
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 414 
kmb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x414 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge
riausias pasiūlymas.

O AK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGE Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa
jamų. 2 auto mūr. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 514 kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4V2 kmb. na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. Švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MŪRINIS 3 mieg., 8 metų, garažas, 
M. P. $22,200.

MŪRINIS 5 kamb., rūsys, garažas, 
rad. šild., arti M. P. $12,400.

MEDINIS 3 mieg. ir pajamos iš rū
sio, tvarkingas ir gražus. $13,300.

MŪRINIS 4 mieg., 59 ir Kedzie ra
jone, garažas, kilimai. $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš
čias sklypas, Brighton P. $16,900.

MŪRINIS 2x5, garažas, blokas iki 
M. P. mokyklos ir bažnyčios. $5,000 
įmokėti. — $27,500.

MŪRINIS 5 kamb., prie Maria High, 
garažas, naujas šild. $19,500.

KAIRYS REALTY. 250'
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4¥2 BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me
tų, 6 kamb., 114 vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 714 kamb. viename aukš
te rezidencija. 214 vonios, radiant ši
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū
ro garažas. Šoninis įvažiavimas. Ever
green Park. $54,900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau
ja elektra. M. Parke. Geras pirki
nys už $93,000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly
pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 3 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BUTU MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 62nd ir California, našlė parduo
da. $29,500.

114 AUKŠTO, 10 metų mūras, 2 bu
tai. 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. $29.400.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 5 
kamb., platus lotas, 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7,000 nuo
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN, 1% aukšto mū
ras. 6 ir 3 kamb.. $23.500.

NAUJA DIDELĘ LIQUERIO preky
ba taverna ir luxus butas, kaina nude
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit, $12.300.

NAUJAS 3 BUTU modem mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
ARTI MARQUETTE PARKO BAŽ- 

NYČIOS naujas 2 aukštų mūrinis po 
5% kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap
dirbimai, “beįsboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk
ti su mažu imokėiimu. $45 900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran
cisco, $18.250.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27.500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw,
$26,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už ši 8 metų mur. namą!

17 METŲ mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
314 kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18,500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marquette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
Gage parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, mūro garažai, tak
sai SI 30, kaina $20,000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
mūsų įstaigos, $18,500.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 3 714 p. 
lotas, 72 ir Kedzie, $18,500.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.

W. 69th St. HE 6-5151
2x414 MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 

atskiri šildymai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29,500.

2x6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26.800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

2 BUTU 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12.950.

ANT KAMPO 2 BUTŲ MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsv, atskiri ga
zu šild., mūro garažas. $27,700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra_ puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18 500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19.950.

MEDINIS APKALTAS. 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

2 AUKŠTU MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dymas. garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17.900.

2 BUTU 6 metų mūrinis, 214 vo
nios, alvva šildymas, garažas. Mar- 
nuette Parke. Skambinti poniai 01- 
gai. $41,750.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.
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